
Zpravodaj Rosicka
ROSA

Říjen 2018



3ROSA 10/2018

ROSA
ROSA – Periodický tisk územního samospráv-

ního celku města Rosice | vychází 11x ročně

Tiskne se pro město Rosice a obec Babice

číslo 10/2018 vychází 1. 10. 2018 | MK ČR E 19459

Vydává KIC Rosice, Palackého nám. 45,

665 01 Rosice, IČO: 86770632 | cena 20 Kč

Šéfredaktor: Lukáš Hemala.

Prodej v kanceláři KIC Rosice, Palackého 45.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného

zasílejte na adresu redakce:

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,

e -mail: redakce@kic.rosice.cz,

www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,

inzerci vyřizuje: Lukáš Hemala,

tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici

po–pá 9.00–12.30 hod, 13.00–17.00 hod.

Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat.

Distribuce Rosy:  Libor Kouřil, tel.: 777 152 426

Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

e
d

it
o

ri
a

l

Titulní strana: TGM na návštěvě v Rosicích Foto: archiv KIC

Já bych si v  Rosicích přál 

tak tisíc parkovacích míst na 

náměstí, aquapark, lunapark 

a  dinopark, dále zpojízdnění 

rosických schodů (směrem 

nahoru samozřejmě), polo-

hovací lavičky na náměstí, 

bustu Zdeňka Trošky tamtéž, 

kontejnery na esoterickou li-

teraturu a  ostatní nebezpeč-

ný odpad, v  supermarketech 

koutky pro odkládání man-

želů, veřejné pivní fontány, 

teensfree zóny, inteligentní 

autobusové zastávky a  na 

nich inteligentní cestující, 

rozšíření sociálních služeb 

o Party bus čili noční rozvoz 

lidí z hospod (pro začátek as-

poň o víkendech). Jo a taky by 

se mohl opět začít používat 

pranýř hanby. A  teď mi řek-

něte koho mám volit.

Lukáš Hemala

Z OBSAHU:
Slovo starosty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Slovíčko zastupitele   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Výpis usnesení rady města   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Kvetoucí Rosice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Řádková inzerce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Právnická poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

Jak přicházíme o vodu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Do kina s batoletem? Proč ne   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

Zahrada v centru města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

Kurz Alfa z pohledu účastníka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

Zmizelé Rosice .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Informace ze Základní školy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Co děláme se sluníčkem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Zveme Vás do knihovny .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

KIC informuje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Rodinné centrum Kašpárkov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Lesní klub Přeslička .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Novinky z Turisťáku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

Program kina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

Kulturní přehled .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46



SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři,

na tomto místě jsme se spo-

lu pravidelně setkávali po celé 

čtyři roky volebního období. 

To v  těchto dnech právě končí 

a  já bych vám všem chtěl moc 

poděkovat. Za to, že jste dle 

ohlasů od vás mé Slovo starosty 

a další články četli. Že jste mne 

svými ohlasy k dalším článkům 

inspirovali. Vaše ohlasy byly ve 

většině pozitivní, našly se samo-

zřejmě i  negativní. Prostě je to 

stejné, jako bývá sám život. Mu-

sím ale říci, že těch negativních 

ohlasů bylo daleko méně. Ne, 

nebojte, nechválím se, nemyslím 

si, že by články byly tak kvalitní. 

Také jsem nezpychl. To jen český 

člověk raději nadává doma nebo 

v hospodě, než by šel s kritikou 

na veřejnost. A přitom stačí tak 

málo. Zavolat na mé číslo, poslat 

mail nebo přijít na radnici. Vždy 

se snažím odpovědět, podněty 

zveřejnit na blogu, i  když je to 

hodně časově náročné.

Všechno krásné jednou začí-

ná a jednou končí. Jak jsem vás 

informoval, o  funkci starosty 

bych se rád ucházel i pro příští 

čtyři roky. Zda mi tento záměr 

vyjde nebo ne, se brzy uvidí. 

Rozhodnou v  komunálních 

volbách 5. a 6. října 2018 rosičtí 

občané a pak následně, koncem 

října, nově zvolení zastupitelé 

při volbě vedení města na usta-

vujícím zasedání zastupitelstva.

Pokud cítíte, že byste uvíta-

li pokračování Slova starosty 

v  podobném či stejném duchu 

i  v  dalších vydáních Rosy, byl 

bych rád, abyste pro to něco 

udělali. Ať už je autorem kdo-

koliv. Vždyť, co si budeme 

namlouvat, nějaké nanicova-

té Slovíčko zastupitele nemá 

oproti Slovu starosty téměř 

žádnou váhu.

Přijďte k volbám!

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice

z 
ra

d
n

ic
e

SLOVÍČKO ZASTUPITELE
Vážení občané, po delší od-

mlce se zde opět ozývám ve 

Slovíčku zastupitele a  zároveň 

i  posledním v  tomto roce. Za 

pár dnů bude končit čtyřleté  

volební období a  s  tím skon-

čí mandát zastupitelů města 

Rosice. Někteří zastupitelé se 

rozhodli mandát již dále neob-

hajovat, někteří ano. Za svoji 

osobu mohu konstatovat, že 

i když je práce pro město časově 

i psychicky náročná, i v dalším 

volebním období se budu opět 

ucházet o zvolení do zastupitel-

stva. Jestli se tak stane, rozhod-

nete vy, voliči.

Po mém zvolení do zastu-

pitelstva v  roce 2014 jsem jako 

lídr vítězného hnutí začínal na 

postu uvolněného místostaros-

ty. Já i moji kolegové jsme měli 

poměrně jasné a  ambiciózní 

plány, co v Rosicích změnit. Po 

mém nástupu na radnici jsem 

poměrně razantně začal pro-

sazovat kroky vedoucí ke zlep-

šení situace v  oblastech, které 

jsme měl na starost. V  oblasti 

pozemků se jednalo zejména 

o  vytvoření a  rozeběhnutí no-

vého Výboru pro hospodaření 

s  nemovitým majetkem města, 

který má za úkol projednávat 

žádosti občanů o odkupy a pří-

padné prodeje nemovitostí. To 

se podařilo v  rekordním čase 

a tento výbor začal pod vedením 

Pavla Hrdličky fungovat. Další 

oblast, kterou jsem měl v gesci, 

bylo územní plánování. Zde se 

rovněž rozjelo fungování Výbo-

ru pro tvorbu územního plánu 

a strategického plánu města pod 

vedením Bc.  Libora Dvořáka. 

4 ROSA 10/2018



Výbor spolupracoval na tvorbě 

nového Strategického plánu roz-

voje města a nakonec doporučil 

zastupitelstvu tento nový stra-

tegický dokument přijmout. To 

se stalo a poté se výbor pustil do 

obtížného úkolu přípravy územ-

ního plánu. Mezi další oblasti, 

které jsem měl v gesci a kde jsem 

zahájil kroky vedoucí ke zlepše-

ní, byla oblast investic a dotací, 

nebo odpadového hospodářství. 

Zde jsem ve spolupráci se svozo-

vou fi rmou KTS Ekologie, s. r. o. 

zahájil přípravu pro zavedení 

svozu bioodpadu, což se po roce 

podařilo. Mezi mé další oblasti, 

které jsem měl na starost, byly 

Technické služby, které se mimo 

jiné starají i o veřejné osvětlení. 

Veřejné osvětlení v  Rosicích je 

bohužel v  některých lokalitách 

v  žalostném stavu. Bylo proto 

nutné před zahájení obnovy 

zmapovat nejprve celou síť a na-

vrhnout takové řešení, které 

bude komplexní a  umožní roz-

voj soustavy veřejného osvětlení 

i do budoucnosti s možností dál-

kového řízení tak, jak je v dnešní 

době již v  moderních městech 

standardem. Nechal jsem zpra-

covat pasport celé soustavy 

veřejného osvětlení a  návrh na 

obnovu. To zabralo nějakou 

dobu, nicméně v  roce 2016 se 

s obnovou začalo. V neposlední 

řadě jsem měl na starost i zámek 

a  park. Studenti z  Mendlovy 

univerzity pro nás zpracovali 

velice zajímavé a  inspirativní 

návrhy na obnovu zámeckého 

parku, nicméně k zahájení prací 

již nedošlo.

Samozřejmě v  plánu jsem 

toho měl mnohem víc, ale dnes 

musím pokorně přiznat, že bez 

znalosti a zkušenosti s fungová-

ním města byly některé ambice 

přehnané. Pravděpodobně moje 

snaha o  další zlepšení a  posu-

nutí města dál, snaha o zacho-

vání požární stanice HZS JMK 

v  Rosicích a  hlavně asi veřejná 

kritika pana starosty Mgr. Jaro-

slava Světlíka vedla k  tomu, že 

jsem byl v červnu 2016 z pozice 

místostarosty odvolán.

Dnes s  odstupem dovedu 

lépe analyzovat krátkodobé 

věci, které se dají v  městě řešit 

rychle, i dlouhodobé vize, které 

zaberou více času a není dobré 

je uspěchat a svou realizací pře-

sáhnou několik volebních ob-

dobí. Nicméně ani na tyto dlou-

hodobější věci bychom neměli 

zapomínat. Na závěr snad jen 

mohu říci, že pokud budu mít 

tu možnost opět usednout do 

zastupitelstva města, ve kterém 

najdu napříč politickým spekt-

rem podobně smýšlející kolegy 

zastupitele, budu se snažit, aby 

město navázalo na započatý 

trend nejen v  oblasti investic, 

rozvoje a  dopravy, ale i  v  roz-

běhnutí nových projektů v soci-

ální oblasti nebo oblasti moder-

ních informačních technologií.

Na závěr bych chtěl podě-

kovat všem občanům, kteří mi 

zasílali podněty pro zlepšení, 

nebo i osobně při setkání sdě-

lovali svoje názory. Moc si toho 

cením, jelikož tyto podněty 

jsou pro zastupitele obce veli-

ce důležité, i když samozřejmě 

ne všem požadavkům je mož-

né vyhovět. Přeji všem krásný 

a  klidný podzim a  věřím, že 

v  následujícím období převá-

ží společné zájmy občanů nad 

těmi osobními.

Bc. Petr Ženožička

VÝPIS USNESENÍ RADY 
Č. 100/2018
konané dne 27. 8. 2018 v 9:00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 27. 8. 2018 přijala toto 

usnesení:

1. Schválila
a)  vyřazení věcí v  majetku 

města Rosice dle návrhu 

projednaného v  likvidační 

komisi.

5ROSA 10/2018



z 
ra

d
n

ic
e

  Věci navržené na odprodej, 

které nebudou prodány do 

1  měsíce po schválení ra-

dou města, budou ekolo-

gicky zlikvidovány

b)  uzavření SMLOUVY 

O  CENTRALIZOVA-

NÉM ZADÁVÁNÍ č.  j. 

MV-57731/OKB-2018 mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a Českou republikou – Mi-

nisterstvem vnitra, Nad 

Štolou 936/3, 170 00 Praha 

7  – Holešovice dle předlo-

ženého návrhu

c)  uzavření Dodatku 

smlouvy s  fi rmou GOR-

DIC, spol. s r. o., se sídlem 

Erbenova 2108/4, 586 01 

Jihlava, IČ 47903783 a bere 

na vědomí jejich Prohláše-

ní, kterým se fi rma zavazu-

je jako zpracovatel našich 

osobních údajů k  mlčen-

livosti a  plnění povinnos-

tí, které pro ni vyplývají 

z  Nařízení Evropského 

parlamentu a  Rady (EU) 

č.  2016/679, o  ochraně fy-

zických osob v  souvislosti 

se zpracováním osobních 

údajů a  o  volném pohybu 

těchto údajů, jako správ-

ce osobních údajů třetích 

osob“

d)  Dodatek č.  3 a  Přílohu 

č.  3, k  servisní smlouvě 

00282481/000/2003 s fi rmou 

INISOFT,  s.  r.  o., se sídlem 

Rumjancevova 696/3, Libe-

rec I – Staré Město, PSČ: 460 

01, IČ 25417657, kterým se 

fi rma zavazuje jako zpraco-

vatel našich osobních údajů 

k  mlčenlivosti a  plnění po-

vinností, které pro ni vyplý-

vají z  Nařízení Evropského 

parlamentu a  Rady (EU) 

č.  2016/679, o  ochraně fy-

zických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů 

a  o  volném pohybu těchto 

údajů, jako správce osobních 

údajů třetích osob“

e)  pořízení aktualizace a mo-

dernizace soft ware Scara-

beus DMS ke zpracování 

přestupků v dopravě

f)  znění výzvy k podávání na-

bídek a zadávací dokumenta-

ce na dodavatele zakázky pro 

výběrové řízení „Moderni-

zace informačního a  komu-

nikačního IS MěÚ II.“

g)  rozpočtové opatření 

č. 8/2018

h)  seznam příkazců operací 

pro rozpočtové opatření 

č. 8/2018

i)  uzavření Smlouvy o  pro-

vádění drobných oprav 

a  údržby společných částí 

domu mezi městem Rosice 

a  Společenstvím vlastníků 

jednotek Kaštanová č.  p. 

1161, 1162, Rosice

j)  uzavření Smlouvy o  pro-

vádění drobných oprav 

a  údržby společných částí 

domu mezi městem Rosice 

a  Společenstvím vlastníků 

jednotek Kaštanová č.  p. 

1163, 1164, Rosice

k)  bezúplatné zřízení věcné-

ho břemene (služebnosti in 

rem) spočívající v právu ces-

ty přes zatěžovanou část po-

zemku parc. č. 5103/1 v k.ú. 

Rosice u  Brna, označenou 

dle geometrického plánu 

č.  3179-38/2018 nově jako 

parc. č. 5103/12 ve prospěch 

pozemku parc. č.  2760/1 

v k.ú. Rosice u Brna, přičemž 

povinnými jsou nabyvatelé 

pozemku parc. č. 5103/12 pí 

V.H., pí V.L. a pí J.M.

2. Souhlasila
a)  s  uzavřením Smlouvy 

o  poskytnutí nadačního 

příspěvku EDU 47_18 na 

podporu projektu „Rosické 

kulturní léto 2018“

b)  s  výběrem nabídky fi rmy 

Pohřební služba REKVI-

EM, Stanislav Trávníček, 

Brněnská 147, 66501 Rosi-

ce, IČ 478 72 411 jako vy-

braným dodavatelem pro 

zajištění slušného pohřbení 

dle zákona č.  256/2001 Sb. 

o  pohřebnictví a  vyhláš-

ky MMR č.  277/2017 Sb. 

o postupu obce při zajištění 

slušného pohřbení

c)  s  uzavřením Rámcové 

smlouvy s  Pohřební služ-

bou REKVIEM, Stanislav 

Trávníček, Brněnská 147, 

66501 Rosice, IČ 478 72 411

d)  s  bezplatným pronájmem 

inzertní skříňky v  ulici 

1.  května v  Rosicích Svazu 

tělesně postižených v  ČR, 

z.s., místní organizace Ro-

sice, za účelem informova-

nosti o činnosti svazu

e)  s  užitím znaku města pro 

fi rmu JN -kart, mapo-

vý servis, Dřevařská 23, 

6 ROSA 10/2018



602 00 Brno, do mapového 

podkladu  – orientačního 

plánu města Rosice

f)  s uzavřením Smlouvy o ná-

jmu optického vlákna mezi 

městem Rosice a  společ-

ností ha -vel internet, s. r. o., 

Olešní 587/11 A, 712 00 

Ostrava – Muglinov, jejímž 

předmětem je pronájmem 

volného optického vlákna, 

které propojuje budovu 

radnice, Palackého nám. 

13, Rosice a budovu města, 

Tyršova 75, Rosice

g)  s  pronájmem části pozem-

ku parc. č. 185 v k.ú. Rosi-

ce u  Brna o  výměře 40 m2 

p. H.M. za cenu 100 Kč/m2/

měsíc na dobu neurčitou, 

a to s účinností od 1. 9. 2018

h)  s  uzavřením Smlouvy 

o  vstupu na nemovitost 

o podmínkách zřízení stav-

by a  jejího provozu mezi 

městem Rosice a  Svazkem 

vodovodů a kanalizací Ivan-

čice, se sídlem Kounická 

1598/78, 664 91 Ivančice, 

jejím předmětem je vydání 

souhlasu města s umístěním 

a  zřízením části kanalizace 

na pozemku parc. č. 679/44 

v  k.ú. Rosice u  Brna, za 

účelem vydání společného 

povolení ke stavbě „Rosice – 

Přeložka jednotné kanaliza-

ce – při ul. Sportovní (u zim. 

stadionu)

3. Jmenovala
a)  komisi pro hodnocení 

nabídek na dodavate-

le zakázky pro výběrové 

řízení „Modernizace in-

formačního a  komuni-

kačního IS MěÚ II.“ ve slo-

žení Ing.  František Plucar, 

Bc.  Luboš Fučík,  DiS. 

a Ing. Radek Eliáš

b)  náhradníky za členy komi-

se pro hodnocení nabídek 

na dodavatele zakázky pro 

výběrové řízení „Moder-

nizace informačního a  ko-

munikačního IS MěÚ  II.“ 

ve složení Petr Strážnic-

ký, PhDr.  Ludvík Vaverka 

a Mgr. Jaroslava Trandová. 

Rada města současně sta-

noví, že hodnoticí komise 

bude plnit i  funkci komise 

pro otevírání obálek

4. Vzala na vědomí
a)  informace zástupců spo-

lečnosti Bramley,  s.  r.  o., 

o výstavbě areálu v lokalitě 

Kamínky

b)  indikativní nabídku vy-

braných bankovních slu-

žeb společnosti UniCredit 

Bank, a. s.

c)  nabídku YB STUDIO na 

spolupráci na fotografi c-

kém projektu

d)  aktualizaci žádosti pí V.H. 

týkající se převodu části po-

zemku parc. č.  3469 v  k.ú. 

Rosice (studna) s  tím, že 

doporučila Zastupitelstvu 

města Rosice zřízení věcné-

ho předkupního práva

5. Projednala
a)  Memorandum o  vzájemné 

spolupráci v  rámci Brněn-

ské metropolitní oblasti 

a doporučila Zastupitelstvu 

města Rosice jeho znění 

projednat a schválit

b)  žádost p.  P.  B., p.  J.B. 

a p. J.M. o částečnou změnu 

územního plánu a  trvá na 

svém původním rozhodnu-

tí v průběhu pořizování no-

vého ÚP nepořizovat žádné 

změny současného ÚP

c)  připomínky p. Čápa, maji-

tele restaurace U  Radnice, 

Palackého nám. 45, Rosice, 

k  provedení rekonstrukce 

prostor této restaurace

d)  a  doporučila Zastupitel-

stvu města Rosice schválit 

Smlouvu o budoucí smlou-

vě kupní s  Lesy ČR,  s.  p., 

týkající se pozemků v  ma-

jetku Lesů ČR,  s. p. dotče-

ných stavbou „Revitalizace 

vodní nádrže Cukrovar“

6. Doporučila
a)  Zastupitelstvu města Ro-

sice schválit rozpočtové 

opatření ředitele ZŠ Rosice:

  – investiční příspěvek 

500.000 Kč na „Moderni-

zaci síťové infrastruktury 

ZŠ Rosice“

  – investiční příspěvek 

300.000 Kč na rekonstruk-

ci venkovního hřiště.

  Tyto částky budou převe-

deny z  položky 6409  – re-

zerva

b)  Zastupitelstvu města Rosice 

schválit rozpočtové opatře-

ní Spolku přátel školy:

  – neinvestiční příspěvek na 

pobyt žáků na škole v  pří-

rodě ve výši 300.000 Kč, 

7ROSA 10/2018



částka bude převedena 

z položky 6409 – rezerva

c)  Zastupitelstvu města Ro-

sice schválit přidělení 

fi nančního daru ve výši 

45.000 Kč KK Slovan Ro-

sice, z.s., jako dotaci na 

náklady spojené s  účastí 

družstva žen ve fi nále Svě-

tovém poháru, pořádaném 

světovou kuželkářskou 

asociací WNBA  – NBC 

ve dnech 1.–6.  10.  2018 

v  Chorvatsku, z  položky 

dary

d)  Zastupitelstvu města Rosi-

ce zapracovat požadavek na 

obnovu nátěru venkovních 

fasád do rozpočtu r. 2019

e)  Zastupitelstvu města Ro-

sice schválit přidělení ne-

investičního příspěvku 

MŠ Zámecká, Rosice, p. o., 

190.000 Kč z položky 6409 

– rezerva

f)  Zastupitelstvu města Rosi-

ce schválit Kupní smlouvu 

č.  100.793.1823 mezi měs-

tem Rosice a ČR – Státním 

pozemkových úřadem, je-

jímž předmětem je převod 

pozemku parc. č.  1553/23 

v  k.ú. Rosice u  Brna na 

město

7. Pověřila
a)  starostu města, Mgr. Jaro-

slava Světlíka a Mgr. Jaro-

slavu Trandovou, vedoucí 

odboru kancelář starosty, 

k  podpisu dokumentů 

souvisejících s  vykoná-

váním agend referentů 

odboru kanceláře tajem-

níka (pověření tvoří pří-

lohu zápisu z  jednání RM 

č. 100/2018)

b)  personalistu MěÚ Rosice, 

Martina Růžičku,  DiS., 

zajištěním implementace 

GDPR v  rámci města a pl-

něním povinností podpůr-

ného orgánu dle zákona 

o střetu zájmů

c)  starostu města, Mgr.  Jaro-

slava Světlíka, k  podpisu 

Memoranda o  přípravách 

na krizové situace ve městě 

Rosice

8. Jmenovala
a)  Ing.  Jitku Budínovou ta-

jemnicí Finančního výboru

9. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4, směr-

nice č.  7/2015 o  hospoda-

ření s  byty ve vlastnictví 

města Rosice, o  uzavření 

nájemní smlouvy na byt 

č.  5, 1+1, Kaštanová 1164, 

Rosice, s nájemcem pí D.F. 

na dobu určitou 2 měsíce

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Mgr. Andrea Trojanová

Stanislav Volánek

ověřovatelé

in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne kancelář tajemníka MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

24. 7. 2018 2 klíče s přívěskem na ulici Nábřeží

18. 8. 2018 Svazek 6 klíčů s přívěskem na Komenského nám.

18. 8. 2018 mobilní telefon na hřišti u kuželny

27. 8. 2018 2 klíče s přívěskem na parkovišti u zámku

29. 8. 2018 vesta a v ní svazek klíčů na ulici Husova

8 ROSA 10/2018



KVETOUCÍ ROSICE 2018
V  roce 2018 proběhl třetí 

ročník soutěže Kvetoucí Ro-

sice, jejímž cílem je podnítit 

obyvatele našeho města ke 

zkrášlování předzahrádek, 

oken a  balkonů rodinných 

i  bytových domů. Estetika je 

ale jedna věc - je subjektiv-

ní a  vždy záleží na posouzení 

konkrétních lidí. Objektivně 

ale lze říci, že jsou v  našem 

městě místa zelená více a  jiná 

méně a  právě tam, kde se té 

veřejné zeleně příliš nedostá-

vá, je aktivita našich občanů 

neocenitelná!

V letošním ročníku eviduje-

me nejvíce přihlášek, z  čehož 

máme upřímnou radost. I  tak 

bylo přihlášených do soutěže 

jen zlomek z  počtu krásně vy-

zdobených předzahrádek a bal-

konů, které můžete při toul-

kách Rosicemi vidět.

Soutěž byla opět rozdělena 

na dvě kategorie. První se vě-

novala předzahrádkám ro-

dinných a bytových domů, za-

tímco v druhé kategorii mohli 

uspět ti, kteří poslali obrázek 

své květinové výzdoby balko-

nů a  oken rodinných a  byto-

vých domů.

Jistě už jste napnutí, jak sou-

těž dopadla. Po vášnivé debatě 

na posledním zasedání komise 

pro ZM a MA21 jsme se shodli 

na následujícím umístění jed-

notlivých soutěžících.

V kategorii předzahrádky:

1.  Věra Nováková

2.  Pavel Urbančík

3.  Monika Haklová

a Erika Eliášová

V kategorii balkony a okna:

1.  Marie Perglová

2.  Věra Nováková

3.  Iveta Hájková

a Erika Eliášová

Všem výhercům gratulujeme 

a  těšíme se na osobní setkání 

při ofi ciálním vyhlášení vý-

sledků a  předání hodnotných 

cen v  podobě poukazů na ná-

kup vybavení v jednom z rosic-

kých zahradnictví.

Fotky pěstitelských úspěchů 

všech oceněných si můžete 

prohlédnout na webových i FB 

stránkách Zdravého města 

Rosice.

Kateřina Sůkalová

koordinátorka projektu ZM a MA 21 

Rosice

Foto: archiv autorky

Foto: archiv autorky

9ROSA 10/2018



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Čas ubíhá a nevrací

co vzal, ale láska, úcta

a vzpomínky v našich srdcích žijí dál.

Dne 26. října uplyne 16 let, co nás navždy 

opustila naše maminka, babička a praba-

bička

paní Anežka Pospíšilová

S úctou a láskou vzpomínají syn Ludvík, 

dcrea Alena, vnoučata Martina, Jana 

s rodinou, Luděk a Radek.

Přátelé a známí, prosím, vzpomeňte s námi.

Odešla jediná na světě

jež nikdy nezradí

na ni nám zůstane

nejhezčí vzpomínka,

to byla nejdražší

to byla maminka.

J. Seifert

Dne 14. září 2018 uplyne 10 roků ode dne, 

kdy nás opustila naše milovaná maminka, 

babička a prababička

paní Zdeňka Ptáčková.

Stále vzpomíná dcera Alena s rodinou.

Ráno, když slunce zemi

navštívilo, tvé srdce se

navždy zastavilo.

To, že čas rány hojí, je jen

pouhé zdání,

stále bolest v srdci zůstává

a s ní tiché vzpomínání.

Dne 19. října vzpomene-

me 13. výročí, co nás navždy opustil náš 

manžel a dědeček

pan Jan Valeš

S láskou a vděčností vzpomíná manželka 

Alena, dcera Jana s rodinou, syn Radek.

Přátelé a známí, prosím, vzpomeňte s námi

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a

Za Josefa Saletu, rodiče 

a bratra. 

Děkují manželka, 

sourozenci a rodina.

10 ROSA 10/2018



§
Odpověď:

Bohužel Vás moc nepotěším. 

Pokud jste bydlela v  rodinném 

domku, který patří do výluč-

ného vlastnictví Vašeho přítele, 

pak Vás přítel může kdykoliv 

i  s  dětmi vystěhovat, neboť zá-

kon partnery v  nesezdaném 

soužití, oproti manželství, nijak 

nechrání. V  případě nesezda-

ných párů jsou veškeré výhody 

na straně vlastníka nemovitos-

ti, neboť Vám jako partnerce, 

na rozdíl od manželky, sou-

žitím nevzniká žádné užívací 

právo. Vlastník nemovitosti je 

plně oprávněn s  nemovitostí 

nakládat podle své vůle a  Vy, 

i  když jste jeho dlouholetou 

partnerkou, nemáte žádnou 

právní možnost jeho rozhodnutí 

ovlivnit. V  manželství existuje 

tzv. rodinná domácnost, ze kte-

ré, i když nemovitost patří man-

želovi, tak manželku s  dětmi 

vystěhovat nelze.

Pokud byste se nevystěho-

vala dobrovolně, může na Vás 

Váš přítel podat žalobu o  vy-

klizení nemovitosti a  to bez 

jakékoliv náhrady.

Co se týká nábytku pro děti, 

který si v  případě vystěhování 

hodláte odvést, pak pokud s tím 

Váš partner nebude souhlasit, 

a  podá na Vás žalobu, musíte 

prokázat, že jste jej koupila Vy.

Pokud se tedy máte v úmyslu 

dobrovolně vystěhovat, dopo-

ručuji v co nejkratší době podat 

k soudu žalobu o svěření dětí do 

Vaší péče a určení výživného na 

děti. Výživné na sebe bohužel 

nemůžete požadovat, protože 

nejste manželé. Jakmile budete 

mít soudně určené svěření dětí 

do Vaší péče a výživné na děti, 

doporučuji obrátit se na nej-

bližší sociální odbor se žádostí 

o poskytnutí sociálních dávek.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA

Dotaz:
S  partnerem, se kterým nejsem sezdaná, mám 2 malé děti. 

Všichni bydlíme v rodinném domku, který zdědil po svém dě-

dečkovi. Přítel si ale našel novou známost a  chce mě z  domu 

i  s dětmi během týdne vystěhovat. Někde jsem slyšela, že když 

spolu máme malé děti, tak mě vystěhovat nemůže. Jak se mám 

zachovat. Můžu si vzít alespoň nábytek, který jsme koupili dětem?

Jaroslava M., Rosice

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a



JAK PŘICHÁZÍME O VODU
Vážený pane starosto,

reagujeme na Váš článek 

ohledně rybníku Cukrovar. To, 

co píšete v zářijové Rose, je vý-

směch všem rybářům. Trošku 

silná slova před volbami. Ry-

báři opravdu nechodí chytat na 

tento revír, citujeme Vaše slova: 

„jen aby předstírali, že se snaží 

něco chytit“. Pokud byste nevě-

děl, tak na tomto revíru probíhá 

regulérní hospodaření. To zna-

mená, že se nasazují pravidelně 

ryby dle plánu schváleného Mo-

ravským rybářským svazem. 

To, že z toho dělají vodárny přes 

léto zelenou kaluž, je věc druhá, 

kterou níže vysvětlíme.

Bohužel to došlo tak daleko, 

že musíme jít s  pravdou ven. 

V  Chroustovském a  potažmo 

i Mariánském údolí bylo prová-

děno každodenní monitorová-

ní toku Bobravy od roku 2016 

až doposud. Bylo zjištěno, že 

tu máme neuvěřitelný světový 

úkaz, a sice že zde máme sucho 

pouze v noci! I v ty nejsušší dny 

a  měsíce kdy odpolední teplo-

ty dlouhodobě přesahovaly 30 

stupňů, byl ve dne dostatečný 

průtok 2 litry za vteřinu. Tak 

silný je pramen Bobravy! K ve-

čeru se vždy voda začíná ztrácet 

a celou noc bývá koryto řeky vy-

schlé až do dopoledních hodin. 

Teď již chápeme, jak je možné, 

že je v našem vodovodním řádu 

vody dostatek. Není to ale zadar-

mo, že? Jedním slovem (s)poušť. 

Kompletní narušení biodiverzity 

toku Bobravy v Chroustovském 

údolí, úhyn stovek populací 

raka říčního a miliard blešivců, 

kteří slouží jako důležitá potra-

va některých živočichů. Ptačí 

populace zde přestaly hnízdit 

pro nedostatek potravy v říčním 

systému. Smrkové stromy jsou 

napadené kůrovcem nepocho-

pitelně těsně vedle koryta toku. 

Narušení ekosystému potravní-

ho řetězce znamenal také konec 

chovu pstruha potočního a ko-

nec výskytu zákonem chráněné 

střevle potoční na těchto tocích. 

Zároveň se tím umocnily exis-

tenční problémy našeho míst-

ního rybářského spolku a  jeho 

osmdesátileté tradice. Je neu-

věřitelné, co dokáže s  přírodou 

provést vodní byznys. Nechá-

peme, jak můžete jako starosta 

města Rosice a jako člen Správní 

rady a  místopředseda provozu 

za město Rosice ve Svazku vo-

dovodů a  kanalizací Ivančice 

dopustit takovou katastrofu.

Odborný biologický prů-

zkum, dle kterého údajně nežijí 

v rybníku škeble, nepůsobí příliš 

věrohodně. Po vypuštění rybní-

ku si ochranáři přírody přijeli, 

jelikož neměli dostatečné kapa-

city, zatím pouze pro prvních 

500 kg chráněných škeblí a pře-

vezli je na záchrannou lokalitu. 

Doufáme jen, že tento odborný 

posudek, pokud jste si ho teda 

nevymyslel, nestál příliš mnoho 

z  rozpočtu města, protože zde 

asi soudruzi udělali chybu.

Také nevíme, proč uvádíte, 

že vás stálo převedení rybní-

ku do vlastnictví města ne-

malé prostředky, když byla 

tato nádrž před několika lety 

převedena z  úřadu pro zastu-

pování státu na město Rosice 

bezplatně díky místní organi-

zaci, nyní pobočnému spolku 

Rosice, a bývalému zastupiteli, 

Ing. Klímovi.

Dále bychom chtěli obča-

nům připomenout něco z  ne-

dávné historie čerpání. Ztráty 

vody v  říčce Bobravě a  Bílé 

vodě až do vyschlého koryta 

se dějí od roku 2014 v  perio-

dickém režimu. Od vzniku 

vodárenských vrtů HV101 

severně pod hřištěm Čechie 

Zastávka a  HV1 jižně naproti 

budově VAS, a. s. se prohlubují 

problémy s  nedostatkem vody 

v  těchto tocích. Můžeme do-

ložit odborným posudkem, že 

se tyto ztráty nedějí přirozeně, 

jak uvádíte. Pokud se vypne vrt 

HV101, jak se stalo, situace se 

nezlepší. Vlk se nažere a  koza 

zůstane celá. Vodárny mají ali-

bi, že nesají, ovšem největší pa-

seku dělá právě vrt HV1 vede-

ný ve štěrko -písčitém podloží, 

který celé údolí natolik poško-

dil a vysává i přítok do rybní-

ku Cukrovar. Přirozená ztráta 

vody v korytě toku se děje bě-

hem několika týdnů a  ne bě-

hem pár desítek minut, jak je 

tomu nyní. Odborný posudek 

zpracovali Mgr.  Kuchovský 

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

12 ROSA 10/2018



DO KINA S BATOLETEM?
PROČ NE

Místo popcornu kukuřičné 

křupky, místo Coca -Coly ma-

teřské mléko, místo sedačky 

schody nebo maminčin klín. 

Opona se otevírá a  náhle se 

pro více jak tucet dětí a  jejich 

maminek odehrává velké před-

stavení. Poprvé s  maminkou 

v  kině! Všichni včetně mami-

nek sedí a  upřeně sledují, co 

se před nimi na plátně děje. 

Promítá se fi lm Planeta Česko. 

Děti nadšeně ukazují prstíky 

před sebe a  s  úžasem napodo-

bují zvířátka, která tam vidí. 

Časem se rozkoukají a vydáva-

jí se prozkoumat prostor kina, 

zatímco maminky mohou stále 

sledovat dění fi lmu na plátně. 

Na konci jsou všichni nadšení 

a  nezbývá než poděkovat KIC 

Rosice za příležitost si i na ro-

dičovské dovolené s dětmi užít 

trochu kultury. Už se moc tě-

šíme na říjen a další promítání 

v rámci cyklu Baby bio.

Za spokojené publikum

Mgr. Martina Jenčková

Tomáš,  Ph.D. a  Mgr.  Říčka 

Adam,  Ph.D., z  Ústavu geolo-

gických věd Masarykovy uni-

verzity Brno. Tyto výsledky 

byly předány kontrolním orgá-

nům k šetření.

Posudek jasně stanovil, jaký 

vliv má čerpání podzemních 

vod vrty HV01 a  HV101 na 

vody povrchové (tekoucí). Jed-

ná se o  tzv.  umělé snižování 

hladin povrchových vod a s ka-

pilaritou vzlínání si příroda ne-

poradí. Nyní se můžeme všich-

ni podívat, co způsobily 4 roky 

čerpání velkého množství pod-

zemních vod z  Mariánského 

a Chroustovského údolí.

Myslíme si, že by se měla 

voda v  krajině spíše zadržo-

vat a  ne odsávat. Bohužel to 

máme zde v  Rosicích tak tro-

chu obráceně. Měli bychom vy-

užívat jiných větších vodních 

zdrojů – řeka Jihlava, Vírská 

přehrada, kde nebudeme za-

těžovat přírodu. Každopádně 

s narůstající spotřebou vody je 

vírský vodovod do budoucna 

nevyhnutelný.

Doufáme, že štika ve znaku 

Rosic nezůstane jen jako vzpo-

mínka na naši bohatě zavodně-

nou rybářskou oblast.

Rybáři pobočného spolku Rosice

13ROSA 10/2018



ZAHRADA V CENTRU MĚSTA
FARNOST LIDEM
Rosická farní zahrada je otevřená veřejnosti. Pozvánka v  květnové Rose strávit báječné 

odpoledne přilákala dospělé i  děti v  hojném počtu. Hudba skvěle hrála, dospělí i  děti 

si mohli užít nafukovací hrad a  opékání na ohni splnilo sliby z  pozvánky. Odpoledne 

a podvečer uzavřela prezentace s vyprávěním o životě rodiny ve španělském Madridu. Jak 

je to možné, když Rosice skrápěl déšť?

Červnové nedělní odpoledne 

byli všichni rosičáci pozváni za 

pomoci ROSY na farní zahra-

du. Přípravy programu i rekvi-

zit probíhaly již týdny předem 

a  nic nenasvědčovalo tomu, že 

by se cokoliv nemělo povést.

Ale počasí, to je prevít. Ač 

na začátku týdne předpo-

věd slibovala slunnou neděli, 

mohli jsme se přesvědčit, že 

každým dnem se předpověď 

měnila k horšímu.

Déšť nás skrápěl v době pří-

prav již hodinu a půl před ost-

rým startem.

Nechtěli jsme si připouštět 

žádný neúspěch – v  tom nám 

vydatně pomohlo výtečné far-

ní zázemí a  velká životní zku-

šenost Leo Bartončíka a  jeho 

Leomaxbandu, všestranného 

hudebníka a interpreta, který si 

pro vhodné umístění své profe-

sionální aparatury vybral nej-

lepší chráněné místo – prostor-

nou garáž s orientací na symbol 

Rosic, kapli nejsvětější Trojice. 

Báječná akustika bobravského 

údolí umožnila, aby si hudební 

odpoledne s  námi vychutnali 

i lidé z Pendrova a nové zástav-

by na trojickém kopci.

Jako velmi zdařilé se uká-

zalo skrýt skákací hrad přímo 

uvnitř bývalých stájí, v  místě 

současného příležitostného 

divadla, oratoře nebo skautské 

klubovny. Nafouknul se až ke 

stropu, vyplnil většinu volné-

ho prostoru, ale děti (i rodiče) 

byly nadšené! Venku slota, 

uvnitř teplo a zábava.

Pozvolný rozjezd s  deštivou 

kulisou a  hudebním rockenro-

llem nás vtáhnul do dění. Leo 

nám svým živým zpěvem vléval 

krev do žil. Žánr střídal žánr 

a každý dostal, na co měl „chuť“.

Poděkování si zaslouží 

všichni, kdo zajišťovali občer-

stvení, protože se toho snědlo 

a  vypilo hodně. Zároveň 

si každý mohl přinést i  svoje 

pochutiny, buchty, špekáčky 

a jiné dobroty.

A  když se v  podvečer roz-

svítilo nad Rosicemi slunce, 

už nechybělo zhola nic.

Oheň plápolal, špekáčky vo-

něly, hudba hrála a lidi se měli 

báječně.

Večer zakončila cestovatel-

ská přednáška rodiny Lokajo-

vých, kteří strávili s  dětmi tři 

měsíce v  Madridu. Jejich po-

střehy, fotografi e i videa, jak se 

v hlavním městě Španělska žilo 

4členné rodině, jak mohli trá-

vit volný čas, zážitky příjemné 

i nečekané, obohatily přítomné 

v zaplněné posluchárně na faře. 

Jistě některé dobré a osvědčené 

myšlenky navrhneme realizo-

vat i pro Rosice.

Večer se nachýlil a  po de-

váté jsme se rozešli ke svým 

domovům.

Děkuji všem, kteří prokáza-

li odvahu přijít i přes nedobré 

vyhlídky počasí, všem, kteří 

se podíleli na přípravě, hlad-

kém chodu farního odpoledne 

a  svou účastí přispěli k dobré 

náladě každého z nás.

Zvláštní poděkování patří 

hudebníkovi, panu Leo Bar-

tončíkovi, který nás celé od-

poledne a  večer doprovázel 

zcela bez nároku na honorář.

Petr Vybíral

organizátor

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

14 ROSA 10/2018



KURZ ALFA
Z POHLEDU ÚČASTNÍKA

Dobrý den, obyvatelé Rosic,

sice nejsem současný ani bý-

valý obyvatel Rosic, ale babička 

z  matčiny strany (jako dítě) 

bydlela v  prostorách dnešního 

Městského úřadu na zámku 

a  babička s  dědou, ze strany 

otce v  Rosicích po válce pra-

covali a  poznali se tu. Moje 

žena tu má babičku a  dědu, 

kteří si mě jako nového vnuka 

adoptovali. K  Rosicím mám 

vztah a  mám zde teď hodně 

přátel a  známých. Chtěl bych 

se s Vámi podělit o zkušenosti 

s účastí na Kurzu Alfa, který se 

konal na rosické faře na pod-

zim roku 2016.

O  tom, že Kurzy Alfa se 

v  Rosicích pořádají, jsem sly-

šel od roku 2014, kdy jsem za-

čal chodit se svojí ženou, která 

je z  věřící rodiny. Ač jsem byl 

jako dítě pokřtěný, tak do roku 

2016 jsem patřil do skupiny 

věřících, kteří věří v „něco“. 

Protože jsem poznal, že pro 

manželku je víra pevnou sou-

částí života, rozhodl jsem se, že 

se chci o křesťanství také něco 

dozvědět, a začal jsem s ní cho-

dit na mše. Nejčastěji do Rosic 

a Zastávky, kde je knězem pan 

P.  Mgr.  Ing.  Jan Klíma. Pan 

farář mi asi po roce doporučil 

chodit na Kurzy Alfa.

Přiznám se, že jsem před 

prvním večerem měl trochu 

strach. Ale přivítání hned 

u  dveří a  vůbec celý průběh 

prvního a dalších 9 večerů mě 

ujistilo v tom, že to bylo správ-

né rozhodnutí i  proto, že po 

celou dobu kurzu byla velmi 

přátelská atmosféra. Během 

jednotlivých večerů jsem získal 

spoustu informací týkajících se 

křesťanství, jelikož jsem měl 

v  sobě hodně otázek. Nejví-

ce přínosné pro mě bylo po-

slouchat zkušenosti ostatních 

účastníků, vzájemná diskuze. 

Každý názor k danému tématu 

byl dobrý, nikdo se nad nikoho 

nepovyšoval ani mu nedával 

najevo, že takovou věc přece 

musí každý vědět  – což pro 

mě jako člověka hledajícího 

víru bylo velmi dobré. Pokud 

člověk chtěl, mohl v  diskuzích 

jen poslouchat. V  půlce kurzu 

byl společný víkend ve Vra-

nově u  Brna, který se opravdu 

vydařil.

Závěrem bych chtěl říct, že 

díky „Alfě“ jsem získal spous-

tu nových přátel a známých, se 

kterými mohu mluvit o čemko-

liv. Pomohlo mi to také k tomu, 

abych si urovnal život, že se na 

vše dá dívat z  více stran a  vše 

má nějaký smysl, i když se nám 

to zrovna zdá jako to nejhorší.

Pokud jste se dočetli až sem, 

tak Vám moc děkuji a  pokud 

se rozhodnete přijít podívat na 

první večer (3. 10. 2018 od 18:30 

na rosické faře), rád se s Vámi 

osobně setkám. Absolvování 

tohoto kurzu nikomu neublíží, 

jedině pomůže.

Děkuji a přeji Vám vše dobré

Ing. Stanislav Jobánek

30 let

Foto: archiv autora

15ROSA 10/2018



ZMIZELÉ ROSICE
Jedním ze zmizelých objektů 

je budova koňských jatek, kte-

rá stála vedle vodárny směrem 

k  Litostrovu. Její podoba je 

zdokumentována na přilože-

ném obrázku. Památní kniha 

městyse Rosic (rok 1922) píše: 

„Koňský řezník Peloušek ob-

držel povolení ke stavbě po-

rážky na Kamínkách při silni-

ci k  cukrovaru.“ Budova byla 

zbořena v  70. letech minulého 

století.

Směrem k Zastávce se nachá-

zelo sídliště z  mladší doby ka-

menné (eneolit)

Dalším zmizelým objektem 

byla cihelna ve svahu u  Za-

stávky, jejíž provoz byl ukon-

čen v roce 1933. Jáma po těžbě 

hlíny byla viditelná až do 80 let 

minulého století.

Údolím mezi Zastávkou 

a  Kamínky vede napájecí po-

trubí k  rybníku U  Cukro-

varu, zásobovaného vodou 

z Bobravy.

Na mapě 1.  vojenského ma-

pování z  1746–1768 je naproti 

dnešní vodárně na Litostrov-

ské ulici zakreslen rybník Roz-

socháč a  na katastrální mapě 

z roku 1825 je zde horní obor-

ský rybník (Obere theirgarten 

teich), ze kterého pak zůstal 

malý rybníček, jehož voda po-

háněla vodní katr. Proto měl 

název Pila. Voda sem byla při-

vaděna příkopem podél silnice 

směrem k  Okrouhlíku. Za ro-

boty měli robotníci povinnost 

každý rok k  pile odnést jednu 

kládu. Zahájením provozu 

parní pily v  Tetčicích roku 

1886 provoz zdejší pily skončil. 

Rybníček byl zasypán v 70.  le-

tech minulého století. Dnes na 

jeho místě stojí provozovna na 

balení potravin. „wachtrhó-

zek“. Ten byl zbořen koncem 

60.  let minulého století, zůsta-

ly po něm jen zbytky studny 

a sklepa.

Silnice pod Oborou byla 

postavena r.  1880 nákladem 

16 000 zlatých. Silnice od vo-

dárny směrem k  cukrovaru 

z 
h

is
to

ri
e

16 ROSA 10/2018



byla postavena v  70. letech 

19. století.

V  roce 1862 byla po hrázi 

horního oborského rybníka po-

stavena za roboty silnice zvaná 

Telečská. Robota byla zrušen 

v  roce 1848, byly vykoupeny 

poslední zbytky poddanství 

a zrušeny patrimoniální nebo-

li panské dědičné úřady a byly 

zřízeny úřady správní a soudní. 

V 17. stol. náleželo k rosickému 

panství 13 okolních obcí.

U rybníka Pila se setkává uli-

ce Litostrovská a Na Mýtě. Jak 

její název napovídá, je jedním 

z míst, kde se v Rosicích vybí-

ralo mýto, čili poplatek za zboží 

provážené městem. Zdejší mýt-

ní domek stával u statku (dnes 

rodinný domek č. p. 178) u kři-

žovatky do sídliště Kamínky. 

Vedle domku stávala socha 

sv.  Jana Nepomuckého, která 

je přemístěna na bývalý dětský 

hřbitov u kostela.

Další mýtní domek stál mezi 

hřbitovním domkem a blízkou 

kovárnou na Brněnské ulici. 

Ten byl zbořen a  nic po něm 

nezůstalo. Mýtním domkem 

byl i  objekt bývalé masny pod 

schody na ulici 1. května.

Vrchnosti sice vybíraly mýta, 

ale cesty a  silnice se neopra-

vovaly, přestože to byla jejich 

povinnost. Stavové proto uči-

nili roku 1574 nařízení „aby do 

sv.  Jana Křtitele silnice a cesty 

řádně upraveny byly těmi vrch-

nostmi, které na nich vybírají 

mýta.“ Takové nařízení bylo 

vydáno opakovaně ještě v  le-

tech 1597, 1602 a 1604. Stavové 

měli v té době velkou moc. Byly 

celkem 4 a to panský, prelátský, 

rytířský a městský. Rosice byly 

do roku 1867 sídlem Okresního 

fondu silničního. Poté bylo jeho 

sídlo přeneseno do Ivančic.

V  historické literatuře je 

zmínka, že mýto na dávné 

cestě v  Rosicích se nacházelo 

u brodu na říčce Bobravě. Brod 

zvaný Pendrovský se nacházel 

v  místě dnešního silničního 

mostu. Budova bývalé školy 

na ulici Kostelní (dnes č.  p. 6) 

měla pravděpodobně strážní 

funkci nad brodem. Později byl 

nad brodem postaven dřevěný 

most a  v  roce 1880 byl místo 

něj postaven most kamenný, 

zásluhou starosty Jana Tiché-

ho, což připomíná pamětní 

deska umístěná na pilíři mostu 

u Penamu.

Jiří Koev

EPUBLIKA I.
Písně 20.-70. let zazpívají a zavzpomínají

osalky
Pátek 19. října v 18 hodin v sále ZKC Rosice

Vstupné 100/50 Kč | Předprodej KIC Rosice

17ROSA 10/2018



INFORMACE O POSTUPU 
STAVEBNÍCH PRACÍ
Vážení spoluobčané, rodiče, žáci naší školy! Řada z vás se ptá, jak pokračují úklidové práce 

ve škole, jestli škola bude fungovat, kde se budou žáci učit…

Na začátku měsíce září po-

soudil statik stav učeben jako 

bezpečný. Ve čtvrtek 6. 9. pro-

běhla na škole kontrola z  hy-

gieny, která rozhodla, že 10 

učeben musí být prozatímně 

uzavřeno pro výuku. Některé 

třídy odjížděly na školu v  pří-

rodě a  pět tříd bylo umístě-

no v  náhradních prostorách 

schválených hygienou. Jsou 

to i  učebny, které se nacháze-

jí v  budově školní tělocvičny. 

Všechny náhradní prostory 

jsou připraveny pro výuku. 

Třídy se v nich budou učit pou-

ze po dobu nezbytně nutnou. 

Každý týden vedení školy vy-

pracuje harmonogram, podle 

kterého třídy budou fungovat 

až do úplného zprovoznění 

školní budovy.

V  zasažených učebnách 

probíhají intenzivní stavební 

a  úklidové práce. Probíhá vy-

soušení pomocí vysoušečů, 

byla odstraněna poškozená 

omítka a  postupně je nahra-

zována novou. Velké poděko-

vání patří pracovníkům tech-

nických služeb, kteří nám 

pomáhali zabezpečit náhradní 

prostory a  také pracovníkům 

školy, kteří intenzivně pracují 

na uvedení školy do stavu od-

povídajícímu požadavku na hy-

gienu provozu.

Provoz školní družiny a  jí-

delny je zajištěn v  plném 

rozsahu.

PaedDr. Jaroslava Kroupová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ROSICE | www.zsrosice.czze

 š
k

o
ls

tv
í

ŽÁKOVSKÁ EKOKONFERENCE 
V KŘTINÁCH

Na konci měsíce dubna jsme 

přijali pozvání na žákovskou 

Ekokonferenci, která se usku-

tečnila 21.  června  2018. Akce 

je každoročně pořádána míst-

ní ZŠ a MŠ společně s Klubem 

ekologické výchovy a  koná se 

v  prostorách Křtinského zám-

ku. Nejen, že jsme si přivez-

li spousty nových poznatků 

a  mnoho inspirace, ale mohli 

jsme se pokochat tímto kultur-

ním, historickým i  turisticky 

významným místem, které se 

nachází severovýchodně od 

Brna.

Cílem této každoročně opa-

kující se akce je prohloubit 

vztah žáků k  životnímu pro-

středí, naučit děti vzájemné 

komunikaci a  obhájení svých 

18 ROSA 10/2018



názorů. Konference se mohou 

zúčastnit žáci okolních škol od 

3. až po 9. ročníky a to jak v ko-

lektivu tak jednotlivci.

Účastníci mají za úkol zpra-

covat jakékoliv téma vztahu-

jící se k  udržitelnému roz-

voji (od pozorování výskytu 

organismů nebo jejich mapo-

vání až ke třídění odpadů).

Mohou prezentovat činnosti, 

které vykonávají ve škole nebo 

ve svém volném čase. Pro svo-

ji prezentaci na konferenci si 

žáci připraví krátké vystoupení 

v  délce přibližně 5  minut for-

mou PowerPoint prezentace, 

posterů, apod.

O výběru účastníků na kon-

ferenci rozhoduje škola. My 

jsme zvolili členky Ekotýmu, 

konkrétně Lenku Šoltésovou, 

Karolínu Fabíkovou a  Mo-

niku Přinesdomů, kterým 

patří velká pochvala a  dík za 

přípravu, výstup a  prezentaci 

naší ZŠ. Děvčata zpracova-

la téma týkající se dopravy 

v  obci Rosice. Se shromáždě-

ním dat a výzkumem pomohli 

také ostatní žáci a učitelé, kte-

ří se tímto tématem zabývali 

na Den Země.

Také kolegové z  okolí pre-

zentovali zajímavá fakta nebo 

inspirativní akce konané na je-

jich školách. Zazněla např. tato 

témata: problematika množí-

cích se odpadů z obalů, záhady 

jedinečné Býčí skály, zajíma-

vosti z  říše včel, zpracování 

i využití sezónních a lokálních 

potravin, vodní a  odpadové 

hospodářství obcí Moravského 

krasu, kácení tropických dešt-

ných pralesů, vymírání zvířat 

v  důsledku lidského chování 

a chyb, apod.

Součástí programu byla 

také odborná přednáška 

Mgr.  Jany Petrákové z  Peda-

gogické fakulty MU na téma 

Plastový oceán.

Jak jsem již zmínila na začátku, 

akce byla obrovským přínosem 

nových poznatků, informací, ale 

také inspirací a  jakousi osvětou. 

Děkujeme za pozvání a budeme 

se těšit na další ročníky!

Mgr. Adéla Kočičková

Mgr. Pavla Šoltésová

Foto: archiv ZŠ Rosice

19ROSA 10/2018



ze
 š

k
o

ls
tv

í

ŠKOLNÍ ZÁJEZD DO LONDÝNA
Dne 19. května jsme vyrazili 

do Velké Británie, přesněji do 

Londýna, kde jsme strávili pět 

dní. Další dva dny jsme byli na 

cestě tam a  zpět. Po příjezdu 

si nás postupně vyzvedávaly 

rodiny, u  kterých jsme byd-

leli po čas pobytu v Londýně. 

První dopoledne v  Londýně 

jsme strávili ve škole, kde jsme 

každý den absolvovali tři ho-

diny výuky s  rodilými mluv-

čími. Následně jsme vyrazili 

s  naším úžasným průvodcem 

Hynkem na prohlídku prv-

ní památky - byl to Tower 

Bridge. Poté jsme se šli podívat 

na nejvyšší budovu Th e Shard 

(,střep“), která má neuvěřitel-

ných 310 metrů. Následující 

dny jsme navštívili známý Big 

Ben, který patří k Th e Houses 

of Parliament a  také Harry 

Potter studio. Tam jsme mohli 

vidět jak různé efekty z  natá-

čení fi lmu, tak i krásné kulisy. 

Bylo to něco nesmírně záživ-

ného zejména pro fanoušky 

Harryho Pottera.

Pro mě nejlepším zážitkem 

z  celé této cesty do Londýna 

bylo muzeum Madame Tu-

ssauds. V  tomto muzeu jsou 

vystavené voskové fi guríny 

především slavných osobností, 

ale i fi lmové a fantazy postavy. 

Mohli jsme si prohlédnout tře-

ba Emmu Watson, One Direc-

tion, Michaela Jackson, kapitá-

na Ameriku, ale i Royal Family.

Samozřejmě nesmělo chybět 

volno, ve kterém jsme nakupo-

vali oblečení a jídlo, ale nejvíce 

suvenýry.

Jediné místo mimo Londýn, 

které jsme navštívili, byl Bri-

ghton. Je to město překypující 

krásou. Nádherný zábavní park 

a  ještě hezčí pláž nás doslova 

uchvátili. Strávili jsme zde celý 

den. Výlet do Anglie jsem si ne-

uvěřitelně užila.

Lenka Šoltésová, 8. A

Foto: archiv ZŠ Rosice

20 ROSA 10/2018



CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM
SE SLUNÍČKEM SI HRAJEME, 
ZPÍVÁME, KRESLÍME, CVIČÍME…

KORÁLKOVÁ ZAHRADA V NOVÉM
Mateřská škola Zámecká, 

odloučené pracoviště Husova 

čtvrť, se díky aktivitě peda-

gogických pracovníků pod 

vedením paní učitelky Evy 

Mátlové rozhodla zapojit do 

projektu ministerstva život-

ního prostředí a zažádat o fi-

nanční podporu na obnovení 

školní zahrady.

Cílem výzvy je rozvoj en-

vironmentálního vzdělávání 

a výchovy u předškolních dětí, 

zkvalitnění technického a  di-

daktického zázemí pro výuku 

a výchovu ve venkovním pro-

středí mateřských škol. Pod-

pora je poskytována formou 

dotace z prostředků Fondu na 

základě Směrnice MŽP.

Naším záměrem bylo vy-

budovat přírodní zahradu 

obohacenou o  prvky přírod-

ního hřiště, které nabídne 

dětem různorodé pohybové 

podněty, nerušenou samo-

statnou hru, obohacenou 

o příležitost sbírat zkušenos-

ti ve hře se zemí, vzduchem, 

a materiál, se kterým mohou 

tvořit. Formou prožitku tak 

rozvíjet citový vztah k příro-

dě a  živým tvorům, získávat 

konkrétní poznatky o  příro-

dě a umět je využít v životě.

Náš projekt byl úspěšný 

a  MŠ se podařilo získat na 

jeho realizaci 400.000 Kč.

Dobře vybudované a  pod-

nětné prostředí umožní dě-

tem pozorovat proměnlivost 

a  rozmanitost živé i  neži-

vé přírody v  jejích barvách 

a tvarech. Děti mohou pozo-

rovat pohyb rostlin a  živoči-

chů. Přírodní zahrada jim 

bude nápomocná k  rozvoji 

smyslového vnímání.

V  současné době probíhá 

aktivní spolupráce s EKO cen-

trem Lipka, které se podílí na 

projektu Školní přírodní za-

hrady. V rámci projektu chce-

me také využít jejich poraden-

ství školám. Environmentální 

výchova nabízí možnost zís-

kávat a rozvíjet všechny kom-

petence dané Rámcovým 

vzdělávacím programem pro 

předškolní vzdělávání. Ak-

tivity dětí mohou probíhat 

v  jakémkoliv období školního 

roku. Na podzim to mohou 

být například sportovní a po-

hybové aktivity, pozorování 

změn v  přírodě, využití in-

teraktivní tabule a pexesa pro 

poznávání rostlin a živočichů, 

sběr listů a  přírodnin, využí-

vání kompostéru, různé vý-

tvarné a tvořivé dílny. V zimě 

sportování na sněhu, stavění 

sněhuláků, eskymáckých iglú, 

krmení a  pozorování ptáčků, 

zdobení stromečku pro zvířát-

ka přírodninami a  sušeným 

ovocem, pozorování stop zví-

řat a  ptáků. Na jaře práce na 

záhoncích, sázení, zalévání, 

volné a pohybové hry, cvičení 

rovnováhy, relaxace, jógy, ote-

vírání zahrady, úklid hřiště 

a okolí školky, třídění odpadu 

a další. V létě využití hmyzího 

hotelu pro environmentální 

výuku, sklízení plodů zeleni-

nové zahrádky, využití poci-

tového chodníčku k  rozvoji 

motoriky a  jiné další aktivity. 

Moc se na ně společně s naši-

mi dětmi těšíme a  jsme plni 

očekávání.

Kolektiv pedagogů

MŠ Zámecká,

odloučené pracoviště Husova čtvrť.

21ROSA 10/2018



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

ŘÍJEN

Univerzita volného času
 Milí příznivci UVČ – místa v letošním podzimním bloku jsou prakticky obsazena, což nás velmi 

těší. V tomto čísle Rosy přinášíme podrobný rozpis jednotlivých říjnových přednášek, které povede 

přední odbornice na léčivé rostliny a byliny, Ing. Blanka Kocourková.

2. října 2018 | 17:00–18:00 hod.

 Úvod do problematiky léčivých aromatických a  kořeninových rostlin, rozdělení podle různých 

kriterii. Skupiny léčivek z hlediska nejběžnějšího užití: listové, naťové, květové, plodové, kořenové

9. října 2018 | 17:00–18:00 h

 Základy fytoterapie a farmokognozie. Skladování léčivek v domácnosti, Příprava čaje a čajové smě-

si a dalších přípravků – sirup, šťáva, tinktura, mast a pod

16. října 2018 | 17:00–18:00 h

 Nejpěstovanější a nejvíce používané rostlinné druhy v ČR a ve světě včetně jejich užití. Ostropest-

řec mariánský, len setý, máta peprná, heřmánek lékařský, meduňka lékařská, levandule

23. října 2018 | 17:00–18:00 h

 Léčivé rostliny a  zelené koření na zahrádce. Popis nejčastěji používaného koření – kmín, pepř, 

kořeninová paprika, majoránka, bazalka a tymián

 A jedna oprava
 V minulém čísle Rosy bylo uvedeno u jedné z listopadových literárních přednášek chybné jméno 

autora – Markétu Lazarovou napsal samozřejmě Vladislav nikoli Vladimír Vančura. Za chybu se 

omlouváme.

 „Vezmi papír, tužku…“
 To je název celoročního seriálu výstav, které budou probíhat v prostorách knihovny. Každý měsíc, 

až do konce letošního školního roku představíme čtenářům známé, případně i méně známé ilust-

rátory dětských knih. Začínáme již v měsíci říjnu krásnými, klasickými ilustracemi Václava Karla 

(české národní pohádky K. J. Erbena a B. Němcové, Máchův máj, básnické sbírky Jana Nerudy, 

říkadla a příhody ze světa dětí a přírody od J. V. Sládka, J. Kožíška). Přijďte potěšit oko a dozvědět 

se často zajímavé informace o výtvarnících i jejich dílech. Výstava bude přístupná vždy v otevírací 

dobu knihovny.

říjen – Václav Karel

listopad – Helena Zmatlíková

prosinec – Josef Lada

22 ROSA 10/2018



leden – Adolf Born

únor – Jiří Trnka

březen – Marie Fisherová -Kvěchová

duben – Zdeněk Miler

květen – Zdeněk Smetana

červen – Ernest Howard Shepard (ilustrátor Medvídka Pú)

 Malíř a ilustrátor Václav Karel
 Narodil se 21.  10.  1902 v  Dobříči u  Plzně, bechyňskou ško-

lu absolvoval v  roce 1919. Dále studoval na UMPRUM v Pra-

ze u V. Maška a F. Kysely (1927) a na AVU u M. Švabinského 

a T. F. Šimona (1927–1929). Pracoval zejména v oblasti dřevo-

rytu a olejomalby; poprvé samostatně vystavoval v  roce 1933. 

Při bombardování Prahy v únoru 1945 byl zničen jeho ateliér 

i dům, ve kterém bydlel (dnes zde stojí Tančící dům). Existenčně 

tedy začínal znovu. Tentokrát upřednostnil ilustrační práci pro 

Mateřídoušku, ilustroval školní tabule Živé abecedy, čítanky, 

kalendáře, pohlednice, leporela. V 50. a 60. letech vycházely jím 

ilustrované pohádky K. J. Erbena, B. Němcové, básně, říkadla, 

knihy od J. V. Sládka, J. Kožíška a dalších. K malování se vrátil 

v posledních letech svého života. Zemřel v roce 1969.

Monika Rovná, Jarka Eliášová

POZVÁNKA
Ctěné spoluobčanky, vážení spoluobčané dovoluji si Vám touto cestou sdělit, že dnem 

18. 9. 2018 od 17,00 od 18,30 v podkroví Domu dětí a mládeže na Zámku v Rosicích, otvíráme 

kurz jógy pro tento školní rok. Takže každé úterý odpoledne, navečer.

Každý jdeme svou cestou. Pokud najdete motivaci k informativní, průzkumné první návště-

vě, tak vězte, že je vhodné dostavit se hladná/ hladný, v lehkém oděvu s možností odložení, 

s podložkou pod hlavu, karimatkou a dekou.

Není nutné mít obavy z kritických pohledů kolem, všichni mají zavřené oči, většinou, a soustředí 

se na své cvičení, ovládání těla i dechu. Věk příchozích není omezen ani nahoru, ani dolů.

Hataš Miroslav, cidea@seznam.cz, 737639423

23ROSA 10/2018



K
IC

 in
fo

rm
u

je

ROSICE SLAVÍ S REPUBLIKOU
Rosice se připojí k  celostát-

ním oslavám stého výročí za-

ložení samostatného Česko-

slovenska mnoha akcemi. Již 

týden před samotným výročím 

vystoupí pěvecký sbor Rosalky 

s koncertem Republika I.

Páteční večer 26.  října bude 

věnován dokumentárnímu fi l-

mu 28.  říjen  1918 na Moravě, 

který rekonstruuje historické 

události spojené s  rozpadem 

a  posledními dny existence 

Rakousko -uherské monarchie 

na Moravě. Na tuto problema-

tiku naváže brněnský historik 

Jiří Němec přednáškou Masa-

ryk aneb Proč profesor fi lozo-

fi e založil Československo.

Sobotní program zahájí vý-

sadba Stromu republiky před 

základní uměleckou školou. 

Ta na sebe vzala čestnou úlo-

hu hudebně ozvláštnit tento 

počin. Lípa bude za účasti 

představitelů města a  čestné 

stráže místního oddílu skau-

tů zasazena v  15  hodin. Poté 

vzdáme hold prvnímu česko-

slovenskému prezidentovi po-

ložením věnce k  jeho pomní-

ku. Slavnostní akt doprovodí 

vystoupení pěveckého sboru 

ZUŠ a  přítomnost legionářů. 

Následně se program přesune 

na zámecké nádvoří a do spo-

lečenského sálu Zámeckého 

kulturního centra. Zde zahá-

jíme výstavu Návrat do mi-

nulosti se starými a dobovými 

předměty převážně z  kuchyní 

našich babiček a spoustou foto-

grafi í, mapujících místa, kudy 

každý den chodili naši před-

kové nebo zobrazující příběhy 

z  jejich rodinného života. To 

vše doplní repliky i  originály 

dobových oděvů a  v  prostředí 

prvorepublikové kavárny, kte-

rá zde vznikne pouze pro tuto 

příležitost, budete moci ochut-

nat cukrovinky a  moučníky 

připravené podle tradičních 

receptů. Výstava potrvá do 

8. listopadu a bude otevřena ve 

všední dny odpoledne kromě 

středy a  po domluvě kdykoliv 

v otvírací dobu KIC.

Dalším bodem programu 

bude komentovaná módní 

přehlídka Jak šel čas v  po-

dání spolku Dobová móda 

Telč. Návštěvníci se sezná-

mí s  šatníkem a  módními 

trendy v  oblékání od první 

republiky až do současnosti. 

K tanci a poslechu zahraje ka-

pela The Shots, jejímž reper-

toárem je swing, jazz a rock’-

n’roll. V  přestávce vystoupí 

tanečníci a  tanečnice spolku 

z Telče s Českou poválečnou 

tančírnou.

Souběžně s  programem 

v  zámeckém centru se na 

1.  nádvoří zámku budou po 

celé odpoledne věnovat zá-

jemcům legionáři a skauti, se 

kterými se můžete přenést do Foto: archiv KIC Rosice

24 ROSA 10/2018



doby dávno minulé. S chlapci 

a děvčaty ze skautského oddílu 

si upletete skautský turbánek 

a  další předměty z  trikolóro-

vého provázku a  v  16  hodin 

předvedou svou výstroj a  vý-

zbroj českoslovenští legioná-

ři. Za prohlídku určitě budou 

stát vojenská historická vozi-

dla VVC Březník a veteránské 

motocykly. Ani zde nebude 

chybět občerstvení  – gulášek 

z polní vojenské kuchyně.

Oslavy uzavře nedělní pro-

gram  – zájezd do stověžaté 

Prahy spojený s  návštěvou 

výstav k  tomuto výročí a  pro-

hlídkou běžně nepřístupných 

památek a  objektů nebo ná-

vštěva kina, kde se bude pro-

mítat nový český fi lm Hovory 

s TGM.

Za spolupráci při přípra-

vě této akce děkujeme oddílu 

skautů Esox Rosice, Klubu se-

niorů, ZUŠ a ZŠ Rosice. Výtě-

žek z dobrovolného vstupného 

bude použit na zvelebení okolí 

pomníku T. G. Masaryka před 

zámkem.

Vezměte s  sebou sousedy, 

známé a přátele a přijďte s námi 

slavit. Rádi se potkáme s rosic-

kými rodáky a pamětníky.

Na vaši účast a setkání se za 

KIC Rosice těší

Jarmila Helsnerová

VÝZVA! HLEDÁME FOTO!
Vášniví fotografové a  fo-

tografk y, archiváři, pamět-

níci i  současníci bděte! Je ten 

správný čas vybrat vaše sním-

ky současných Rosic a  zasílat 

je na mailovou adresu zkc@

kic.rosice.cz. Ti z  vás, kteří 

upřednostňují klasické fot-

ky, je můžou odevzdat přímo 

v kanceláři KIC Rosice. Sním-

ky budou shromažďovány 

a  následně vybrány tak, aby 

utvořily ucelený obraz naše-

ho města. Jak teď vypadá naše 

město? To uvidíme na lednové 

výstavě, jejíž vernisáž proběh-

ne v  prostorách Zámeckého 

kulturního centra.

Foto: archiv KIC Rosice

Foto: archiv KIC Rosice

25ROSA 10/2018



K
IC

 in
fo

rm
u

je

PODZIMNÍ
FARMÁŘSKÝ TRH

14. října | 8.00–12.00 hod.
Zámek Rosice

Podzimní farmářský trh letošní sezónu uzavře. Bude věnován oslavě podzimu 
a darům země. Široký sortiment regionálních produktů a pochutin z letošní sklizně – 
ovoce a zeleninu, burčák, mošty, sirupy, marmelády a džemy si můžete zakoupit od 
8:00 do 12:00. Trh okrajově doplní i řemeslné výrobky, doprovodný program.

Kulturní informační centrum Rosice 

plánuje uspořádat 28. října při příležitosti 100 let vzniku republiky

ZÁJEZD DO STOVĚŽATÉ PRAHY
spojený s návštěvou výstav k tomuto výročí 

a prohlídkou běžně nepřístupných památek a objektů

Přihlášky: helsnerova@kic.rosice.cz, 792 256 489.

Poslední volná místa!

Kulturní informační centrum Rosice plánuje uspořádat 8. prosince 2018

ZÁJEZD DO PŘEDVÁNOČNÍ BUDAPEŠTI 

S KOUPÁNÍM V HISTORICKÝCH LÁZNÍCH

Závazné přihlášky: helsnerova@kic.rosice.cz, 792 256 489 nebo v kanceláři KIC.

Bližší informace v příštím čísle Rosy.

Uskuteční se při dostatečném počtu zájemců.

26 ROSA 10/2018



ZÁMECKÉ 
KULTURNÍ CENTRUM

8.–20. ŘÍJNA
BAREVNÝ SVĚT PLÁTEN

Amon Silvie Bartošová
Maluje především abstrakt-

ní obrazy, kterými vyjadřuje 

své momentální pocity. Věnu-

je se také krajinomalbě a záti-

ší. Zpočátku používala akryl, 

v  současné době více pracuje 

s  olejovými barvami. Pracuje 

jako krejčová a  malování má 

jako zálibu.

Markéta Dohnalová
Je peer konzultantkou v  or-

ganizaci Práh jižní Morava 

a  pracuje v  Národním ústavu 

pro duševní zdraví v  Kleca-

nech u Prahy jako člen expertní 

skupiny pro desigmatizaci. Je 

redaktorkou internetového ča-

sopisu ATYP magazín. O svém 

životě s  psychickým onemoc-

něním napsala knihu Homo 

psychoticus, která vyšla v  na-

kladatelství Triton. Na této vý-

stavě nám představí své koláže.

Eva Šotnarová
Kreslí a  maluje od dětství, 

měla několik desítek výstav 

v  ČR i  v  zahraničí, je členkou 

u. s. Parnas a Sdružení umělců 

K
IC

 in
fo

rm
u

je

Výstava kolektivu autorek – Amon Silvie Bartošové, Markéty Dohnalové, Lenky Klimešové 

a Evy Šotnarové.

Slavnostní vernisáž proběhne v sobotu 13. října v 16 hodin. Bude obohacena vystoupením br-

něnské kapely Franz von Dűrera, hrající napříč hudebními styly.

Výstava bude přístupná již od pondělí 8. října a dále každý všední den kromě středy od 13:00 

do 17:00 a po předchozí domluvě kdykoliv v otvírací době KIC.

28 ROSA 10/2018



Moravy a  Slezska. V  Čechách 

měla výstavy např. v Brně, Pel-

hřimově, na Plumlově a v Pra-

ze. Maluje technikou olej na 

plátno, nebo i na jiné materiá-

ly, v jejích dílech se objevují ba-

rokní kytice, květiny, sakrální 

architektura, romantické kra-

jiny a fi gurální kompozice.

Lenka Klimešová
Se malování věnuje asi deset 

let, nejraději maluje křídami, 

ale i olejem. Stalo se jejím vel-

kým koníčkem.

Jarmila Helsnerová

29ROSA 10/2018



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e -mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

AKTUÁLNĚ
Pro Rubiko to bylo letos pří-

jemné léto, během kterého jsme 

uskutečnili 16 táborů či po-

bytů s  více než 450 účastníky. 

A hlavně – bez jediného úrazu!

Začínající 26. sezóna SVČ 

vám přináší 75 kroužků, mezi 

nimiž lze doporučit i  něko-

lik novinek. Hlavně od naší 

posily v  týmu Standy Oplat-

ka (Konstruktéři, Badminton 

nebo Ozoboti útočí). Vsadit ale 

lze také na osvědčené krouž-

ky jako je Žonglování, Gym-

nastika, Aerobik nebo třeba 

Instruktoři. Některé kroužky 

jsou sice v  tuto dobu již vy-

prodané, přesto v  naší modré 

brožuře naleznete dostatečné 

množství atraktivních krouž-

ků sportovních, výtvarných, 

odborných či klubů pro děti 

i dospělé. Neváhejte se tedy při-

dat mezi téměř 900 účastníků 

našich zájmových činností.

I v nové sezóně přicházíme se 

zkvalitňováním a  inovacemi. 

Největší novinka – elektronic-

ká třídnice – pomůže vedou-

cím kroužků s  evidencí účast-

níků. Jako všechny organizace 

i my svůj chod přizpůsobujeme 

nařízení GDPR. Kvůli této ne-

zbytnosti sice naši klienti místo 

jednostránkové přihlášky vy-

plní stránek několik, ale budou 

Foto: archiv SVČ Rosice

30 ROSA 10/2018



VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH:
Ruština s Oplatkem

Funkční tréninky

Akrojóga

Instruktoři

Florbal pro dívky  – Žraločice 

Rosice

Konstruktéři

Badminton

Badatelé

Hand Made

ANDance

Kahánek – Lidové tance

Orientační běh

Šachy

Modeláři

Kolektivní sporty Tetčice

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

ZPOVÍDÁME NAŠE 
EXTERNISTY

Tomáš Suchánek, vedou-

cí kroužků Funkční tréninky 

a Sebeobrana začátečníci

Co tě motivuje k vedení 

kroužku?

Motivaci jsou pro mne lidé, 

kteří na sobě chtějí makat 

a jdou do toho po hlavě jako já.

Tvůj nejhezčí zážitek 

v kroužku?

Tím nejlepším zážitkem je 

vidět spokojené rekruty se vra-

cet na další trénink s úsměvem 

na tváři. 
Jak trávíš svůj volný čas ty, 

když se zrovna nestaráš o vol-

ný čas svých svěřenců?

Svůj volný čas trávím v  po-

silovně, na kole nebo v posteli, 

ale to jen když mám zrovna rest 

day. 

moci přesně specifi kovat, jak 

máme nakládat s jejich osobní-

mi údaji. S novými pravidly lze 

naložit různě. My bychom však 

byli rádi, aby fotky našich akcí 

nedopadly tak, jak pro ukázku 

ilustrujeme na fotce z Florbalo-

vého soustředění v Bystřici.

Překážkami se však nene-

cháme odradit a  do nového 

školního roku vstupujeme 

s elánem a optimismem, ke kte-

rému nám pomáhají také vaše 

pozitivní ohlasy jako například 

tento:

Dobrý den,

reaguji na váš dotazník o  let-

ních táborech. Naše dcerka Ne-

linka navštívila tři a všechny tři 

tábory si moc užila, byla moc 

spokojená. Já jako rodič bych 

uvítala pouze prodloužení tábo-

ra do 16:30 či 17:00 – ale chápu, 

že provozně je to složité zajistit.

Už teď je Nelinka přihláše-

na na školní rok do 3 různých 

kroužků a  těší se, až na ně za-

čne chodit, pozná nové kama-

rády a naučí se novým věcem.

Velmi oceňuji širokou na-

bídku kroužků v  rámci SVČ, 

nabídka je i cenově oproti Brnu 

velmi příznivá.

Přeji mnoho zdaru a  plno 

pozitivních reakcí od rodičů 

a dětí.

Krásný den

Marketa Lattenbergová

Foto: archiv SVČ Rosice

32 ROSA 10/2018



RODINNÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Přihlášky a informace na www.kasparkov.cz, tel: 603 927 145, 

email: info@kasparkov.cz

Najdete nás v pravém křídle rosického zámku, Žerotínovo nám. 1, 

dveře úplně vpravo. Zvoňte na „taneční sál“ nebo „herničku“.

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH ZÁŘÍ–LEDEN 2018/2019

CVIČENÍ S KAŠPÁRKEM
 Veselé cvičení s padákem, gymnastickými míči, netradičními pomůckami, opičí dráha, básničky, 

říkanky, zpívání písniček s rytmickými nástroji. Koná se v zrcadlovém sále ZKC.

Koťátka – ÚT 9.00–9.45 hod. – od cca 5 do 12 měsíců, 950 Kč/pololetí

Žabičky – ST 10.00–11.00 hod. – od 2 do 4 let, 1100 Kč/pololetí

Přihlášky na cvičení najdete na našich webových stránkách.

NABÍDKA PRAVIDELNÝCH AKTIVIT

TVOŘENÍ S RODIČI | ÚT 9.00–11.30 hod. a ST 9.00–11.30 hod. (sudé týdny)
 Pojďte se svými dětmi strávit příjemné dopoledne! Zazpíváme si, zadovádíme a  také si něco 

vyrobíme. Potkáte nové kamarády a seznámíte se s různými materiály. Vhodné pro děti od 1,5 

roku v útulném prostředí kašpárkovské herny. Cena: jednorázové vstupné 60 Kč, permanentka 

500 Kč/10 návštěv. Lektorka: Lenka Jílková. 

NUTNÁ REZERVACE MIN. 1 DEN PŘEDEM na www.kasparkov.cz!

KERAMIKA S RODIČI | ÚT 9.30–11.30 hod. a ST 9.30–11.00 hod. (liché týdny)
 Budeme si hrát s  hlínou, rozvíjet představivost a  fantazii dětí i  rodičů. Vhodné pro děti 

1,5–4 roky s rodiči. Keramickou dílnu si vytvoříme v kašpárkovské herně. Cena: jednorá-

zové vstupné 90 Kč. Lektorka: Lenka Jílková. NUTNÁ REZERVACE MIN. 1 DEN PŘEDEM 

na www.kasparkov.cz!

HERNIČKA KAŠPÁRKOV
 Otevírací doba: PO 9.00–11.30 hod, ČT 9.00–11.30 hod, PÁ 9.00–11.30 hod (Podpůrná skupina pro 

kontaktní rodiče. Bližší informace ve facebookové skupině Nosnice Rosicka a Ivančicka.)

 Máte k dispozici příjemné prostředí naší útulné herny. Přijďte si s dětmi pohrát, vyzkoušet nové 

hračky, poznat nové kamarády i maminky. Vstupné 50 Kč, členové RC 30 Kč.

R
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

34 ROSA 10/2018



PRO DOSPĚLÉ
PĚVECKÝ SBOR | PO 18.30–20.00 hod. (bez malých dětí), PO 16.30–18.00 hod. (s malými dětmi)

 Pokud rádi zpíváte, přijďte mezi nás do našeho pěveckého sboru. Zapomenete na všední starosti, užijete 

si společné chvíle v pohodovém kolektivu, naladíte se s námi na společnou notu, zrelaxujete při zpěvu 

příjemných písní. Připraven bude pestrý repertoár a realizovat se můžete pěvecky, hudebně, rytmicky i si 

společně zatančíme. Můžete se podílet na kulturních veřejných vystoupeních i na charitativních akcích.

 Sbor je určen pro dospělé a starší děti (cca od 10 let). Pro maminky s malými dětmi tzv. „light verze“ je urče-

na lekce od 16.30–18.00 (stejný program i repertoár, děti si při zpěvu maminek mohou hrát). Koná se v herně 

RC Kašpárkov. Cena: 500 Kč/pololetí/dospělý, 300 Kč/pololetí/starší dítě. Lektorka: Veronika Veškrnová

FUNKČNÍ TRÉNINKY PRO RODIČE S DĚTMI | ÚT 16.30–17.30 hod. (zrcadlový sál)
 Funkční tréninky pro rodiče s dětmi (2–5 let). Dospělí si posílí celé tělo a zlepší fyzickou kondici, 

děti zdokonalí své pohybové dovednosti a vypustí přebytečnou energii. Pokud si chcete pořádně 

zacvičit a zároveň strávit čas se svými dětmi, tak je to kroužek přesně pro vás! Cvičíme v zrcadlo-

vém sále. Cena: 1100 Kč/pololetí. Lektoři: Lucie Parkanová a Roman Hodain

PROGRAM NA ŘÍJEN
6. 10. SO, 10.00 hod.!!!POZOR ZMĚNA!!! | VÝROBA PAPÍROVÉHO DRAKA

 Dílnička pro rodiče s dětmi. Přijďte si užít tvoření. Je podzim, takže si vyrobíme papírového draka. 

Dřevěnou motorku si necháme na příště. Pokud nám bude přát počasí, budeme tvořit venku na 

kašpárkovské zahradě na jižní straně zámku. V případě nepříznivého počasí se sejdeme v herně RC 

Kašpárkov. Nutná rezervace na www.kasparkov.cz. Cena: 50 Kč. Lektor: Standa Mikeš.

7. 10. NE, 10.00 hod. | POHÁDKA PŘED OBĚDEM – ČAROVÁNÍ S JABLÍČKOVOU VÍLOU
 Podzimní pohádku Čarování s Jablíčkovou Vílou pro vás v zdrcadlovém sále ZKC zahrají Zdenička 

Makovská a Beata Boháčová. Na závěr si i něco vyrobíme. Cena: 60 Kč, členové RC 40 Kč

11. 10. ČT, 18.00–22.00 hod. | KAŠPÁRKOVSKÉ KAFÍČKO
 Společné setkání minulých, současných i budoucích kašpárkovských rodičů nad hrnkem kávy či čaje. 

Přijďte si popovídat a poznat nové přátele. Kašpárkovské kafíčko se bude konat pravidelně, každý dru-

hý čtvrtek v měsíci v herně RC Kašpárkov. Nemusíte se nikde hlásit, stačí jen přijít. Těšíme se na Vás!

15. 10. PO, 9.00–11.30 hod. | PROJEKT PROKOP – SILNÉ STRÁNKY, HLEDÁNÍ POTENCIÁLU, SWOT
 Přijďte zažít radost z nalezení svých silných stránek, svého talentu. Objevíte, v čem máte fl ow. Od-

nesete si seznam klíčových dovedností, které vás naplňují. Zjistíte typ práce, na kterou máte talent, 

která vám „sedí“. První část přednášky bude plná zážitků, cvičení a aha momentů. V druhé části 

se budeme zabývat vaší realistickou situací – co nabízíte trhu práce, co trh požaduje, jaké jsou pří-

ležitosti a co vás naopak brzdí na cestě k vysněné práci – a to ve SWOT analýze právě vaší situace.

 S laskavým dovolením Klubu seniorů se přednášky uskuteční v jejich klubovně, která se nachází hned 

35ROSA 10/2018



vedle herny. Hlídání zajištěno v herně RC Kašpárkov. Cena: 100 Kč (zvýhodněná cena pro všechny 

maminky). Lektorka: Soňa Lhotáková. Počet míst omezen, nutná rezervace na www.kasparkov.cz.

15. 10. PO, 16.00–17.00 hod. | TVOŘILKA
 Pravidelné setkání všech tvořivých a zvídavých dětí ve věku 4-6 let. Tentokrát nás čeká jablíčkové 

tvoření na 100 způsobů. Pro děti bez rodičů v herničce RC Kašpárkov. Cena: 60 Kč. Lektorka: Kat-

ka Hoke. Rezervace na www.kasparkov.cz.

17. 10. ST, 16.30–18.00 hod. | ODPOLEDNÍ MONTESSORI HERNIČKA
 „Řekni mi a já zapomenu, ukaž mi a já si zapamatuji, nech mne to dělat a já pochopím.“

 Staré čínské přísloví

 Montessori hernička je zaměřená na procvičování činností praktického života. Díky připravenému pro-

středí a pomůckám mohou děti přesypávat, nabírat, přelévat, odemykat, krájet, míchat, šlehat, strouhat, 

utírat, leštit, ždímat, zatloukat a mnoho dalšího… Děti se naučí: Vytvářet a respektovat společná pravidla. 

Koordinovat pohyby, ovládat své tělo, rozvíjet motoriku. Samostatně řešit úkoly. Být trpělivý. Spolupraco-

vat, respektovat svou práci i práci ostatních. Rozvíjet logické myšlení. Hernička je vhodná pro děti do 3 let 

v doprovodu rodiče. Místo konání: herna RC Kašpárkov. Jednotlivé vstupné 70 Kč. Počet míst je omezen, 

NUTNÁ REZERVACE MIN. 1 DEN PŘEDEM na www.kasparkov.cz. Lektorka: Eva Rosendorfová.

19. 10. PÁ, 18.00 hod. | KONCERT ROSALEK
 Ve velkém sále ZKC se uskuteční koncert Rosalek ke 100. výročí založení republiky. Vstupné bude 

100 Kč dospělí a 50 Kč děti do 15 let.

25. 10. ČT, 17.00 hod. | TRADIČNÍ ČTVRTEČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA
 Od října budeme pokračovat v oblíbených tvořivých dílnách Lenky a Katky. Sejdeme se vždy po-

slední čtvrtek v měsíci a něco pěkného si vyrobíme. Tentokrát bude dílna určena pro rodiče s dětmi 

a starší samostatné děti a bude provoněná levandulí. Bližší informace najdete na našem webu či fb . 

Těší se na Vás lektorky Lenka Jílková a Katka Hoke. Nutná rezervace na www.kasparkov.cz.

26. 10. PÁ 18.30–20.30 hod. | FOTOGRAFICKÝ KURZ PRO DOSPĚLÉ
 Naučte se vidět své okolí. Naučte se zachytit události, osoby a krajinu kolem sebe. Naučte se ovládat 

fotoaparát, ať už používáte zrcadlovku nebo telefon. Přineste svou oblíbenou fotografi i (nemusí být 

vlastní), přijďte se podívat mezi nás a začněte fotografovat. Budeme se scházet v herně RC Kašpár-

kov, první návštěva je zdarma. Cena: 500 Kč/pololetí. Lektoři: Roman Klát a Pavel Urbančík

29. 10. PO, 9.00–11.30 hod. | PROJEKT PROKOP – JAK A KDE HLEDAT PRÁCI PO MATEŘSKÉ
 Jak si zvýšit šance při hledání práce po rodičovské dovolené? A kde tu práci vlastně hledat? Máme 

pro vás řadu užitečných tipů v podobě konkrétních rad – od vyhledávání přes pracovní portály, 

R
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

36 ROSA 10/2018



aplikací v mobilu, přes facebook, známé, bývalé kolegy, až po vytipování konkrétních zaměstna-

vatelů, neziskových organizací a jejich oslovení. Znáte svoji situaci na trhu práce v regionu? Jaké 

pozice a kvalifi kace jsou ve vašem regionu nejvíce žádané? Nebo chcete svého koníčka povýšit na 

hlavní příjem? Pak se přijďte dozvědět více na naši přednášku.

 S laskavým dovolením Klubu seniorů se přednášky uskuteční v jejich klubovně, která se nachází hned 

vedle herny. Hlídání zajištěno v herně RC Kašpárkov. Cena: 100 Kč (zvýhodněná cena pro všechny 

maminky). Lektorka: Soňa Lhotáková. Počet míst omezen, nutná rezervace na www.kasparkov.cz.

PŘIPRAVUJEME
4. 11. NE, 10.00 hod. | KLAUNSKÁ SHOW PŘED OBĚDEM

 Tentokrát k nám zavítají Viky a Kiky. Veselí klauni, kteří milují smích a dokáží ho vykouzlit na 

každé dětské tváři. Sejdeme se v zrcadlovém sále ZKC. Cena: 70 Kč, členové RC 50 Kč

5. 11. PO, 16.00–17.00 hod. | TVOŘILKA
 Pravidelné setkání všech tvořivých a zvídavých dětí ve věku 4-6 let. Pro děti bez rodičů v herničce 

RC Kašpárkov. Cena: 60 Kč. Lektorka: Katka Hoke. Rezervace na www.kasparkov.cz.

8. 11. ČT, 18.00–22.00 hod. | KAŠPÁRKOVSKÉ KAFÍČKO
Společné setkání kašpárkovských rodičů nad hrnkem kávy či čaje.

18. 11. NE, 15.00–17.00 hod. | STRAŠIDELNÝ BÁL
 Tradiční rej masek, soutěže, tanec, kouzla a čáry… Koná se ve velkém sále ZKC (v přízemí). Vstup-

né 60 Kč/osoba, členové RC Kašpárkov 40 Kč/osoba.

PROJEKT PROKOP (Prohlubování kompetencí pro zvýšení zaměstnanosti)
 Přednášky pro všechny maminky. Těm, kterým bude brzy končit rodičovská dovolená, mohou 

pomoci při hledání práce a návratu do zaměstnání. Čekají nás zajímavá témata:

  Jak upravit životopis, kompetence, motivační dopis (12. 11.)

  Sebeprezentace u  pohovoru, řeč těla, komunikace se zaměstnavatelem, diskriminační otázky 

zaměstnavatelů (26. 11.)

  Stresmanagement a obnova sebedůvěry (3. 12.)

  Timemanagement + Life management, priority (17. 12.)

Lektorka: Soňa Lhotáková, kariérový poradce, kouč, personalista a také maminka

 Projekty PROKOP (Prohlubování kompetencí pro zvýšení zaměstnatelnosti) realizuje Fond další-

ho vzdělávání, státní příspěvková organizace Ministerstva práce a sociálních věcí. Jsou fi nancová-

ny z ESF prostřednictvím OP Zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR.

Lenka Urbančíková

koordinátorka

37ROSA 10/2018



DEN STROMŮ | SOBOTA 20. ŘÍJNA 2018 OD 10 DO 12 HODIN
 Lesní klub Přeslička zve rodiny s dětmi k dopoledni oslavujícímu stromy, jedinečné a nepostrada-

telné součásti našeho života a krajiny.

 Na podzim jsou stromy krásně barevné a přinášejí lidem také své plody. Jsou tedy jako stvořené pro 

oslavu. Těšit se můžete na kaštánkové divadlo, hmatové hádanky plodů, dílničku práce se dřevem, 

hudební hrátky s dřevěnými nástroji, frotáž listů a další zábavné aktivity nejen pro děti. Pojďme 

společně vysadit strom a oslavit barvy a krásy přírody.

JAK ZDRAVĚ OBOUT SVÉ DĚTI? | PONDĚLÍ 8. ŘÍJNA 2018 
OD 17 DO 18 HODIN

 Většina dětí (98 %) přichází na svět se zdravýma nohama, 

ale jen 20 % z nich si je podaří udržet zdravé do dospělosti. 

Co můžeme jako rodiče udělat pro to, aby měly naše děti 

zdravé nohy? Přijďte na besedu o  zdravém ne/obouvání 

dětí. Dozvíte se o  barefoot obuvi, budete si moct osahat 

různé značky a materiály a poradit se s odbornicí o vhod-

ném obutí nejen pro své dítko.

 Místo konání: na palouku u  Obory, kam se vstupuje od 

křižovatky ulic Čechova a Lesní. Vstup bude označen. Více 

informací na webu www.preslicka.eu.

Mgr. Martina Jenčková

preslicka@preslicka.eu

723 562 725

p
ře

sl
ič

k
a

38 ROSA 10/2018



PŘÍPAD J. J. – LETNÍ STANOVÝ TÁBOR S TURISŤÁKEM

S  letošním táborem 

(11. 8.–25. 8. 2018) jsme se vy-

dali opět do tábořiště poblíž 

Hrutova, kde jsme navázali 

na tábor z  roku 2015 (Baker 

street) a  kde jsme pracovali 

pro agenturu IMA. Tentokrát 

jsme řešili případ tajemného 

Jamese Jefreyho, který získal 

„tajemné relikvie“ a byl v naší 

přítomnosti neporazitelný. 

Proto jsme se museli vrátit 

zpět v čase a relikvie zneškod-

nit. První relikvie se nachá-

zela 500  let před našim leto-

počtem v  rukou domorodců 

z  Jižní Ameriky. Museli jsme 

jim pomoct a  na oplátku oni 

pomohli nám zničením bájné 

korunky a přejmenováním je-

jich dcery Marion, jejíž lebka 

měla být v budoucnu zneužita 

jako relikvie. Poté jsme se vrá-

tili do současnosti s  doměn-

kou, že je všechno správně, 

avšak zničení korunky mělo 

za následek současnost, kte-

rou ovládal právě náš úhlavní 

nepřítel – J.J. Po prvním ne-

úspěšném útěku a  následném 

vězení byl druhý pokus úspěš-

ný a my jsme se dostali zpět do 

Jižní Ameriky. Tentokrát jsme 

pouze zaměnili korunku za 

falešnou a naší další zastávkou 

je Island v  roce 851. Nachá-

zíme zde další relikvii, kon-

krétně měsíční kámen, který 

opět vyměníme za repliku. 

Naší poslední zastávkou byla 

Atlantida, avšak jelikož do At-

lantidy nejde cestovat přímo, 

tak nás stroj přenesl kamsi 

do Karibiku v  roce 1721. Po 

dlouhém hledání kapitána 

potkaváme starého známého 

Fernanda Magalhaese, kte-

rý po dlouhém přemlouvání 

souhlasí s  tím, že nás do At-

lantidy doprovodí. V  Atlanti-

dě potkáváme Leonarda a  po 

náročném vysvětlováním mů-

žem do jeho stroje nainstalo-

vat sebedestrukční zařízení. 

Příběh vrcholí velkou noční 

hrou, kde porážíme samotné-

ho Jamese Jafreyho. Z  tábora 

máme spoustu krásných zá-

žitků, mezi které patří napří-

klad jízda na koloběžkách, 

paintball, táboráles a  mnoho 

dalších. V  neposlední řadě 

děkujeme všem vedoucím za 

krásně strávených 14 dní a za 

individuální a  vždy pozitivní 

přístup.

Za účastníky

 Matěj Eliáš, Daniel Weber

 a Matěj Boháč

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU

n
o

v
in

k
y

 z
 T

u
ri

sť
á

k
u

Foto: archiv Turisťáku

39ROSA 10/2018



PŘESTAVBA 
HOKEJOVÉHO TÝMU 
JE V PLNÉM PROUDU

Po loňské sezóně muselo 

vedení rosického hokejového 

klubu udělat razantní kroky ve 

změně ve složení kádru. Krajská 

liga mužů na jižní Moravě již 

defi nitivně převzala úlohu celo-

státní druhé ligy, neboť z  naše-

ho regionu (vzhledem k vysoké 

úrovni této soutěže a ke způsobu 

organizace druhé ligy) již dlou-

hodobě nechce nikdo do vyšší 

soutěže odejít. V  loňské sezóně 

v  důsledku pracovních povin-

ností, zranění, přestěhování či 

ukončení hokejové kariéry došlo 

k  velké, téměř 100  % obměně 

hokejového kádru a někteří naši 

mladí hráči na loňskou ligovou 

soutěž nestačili.

Základní změnou je uzavře-

ná spolupráce s  universitním 

hokejovým klubem CAVA-

LIERS Brno. Výsledkem této 

dohody je z  velké části sply-

nutí našeho hokejového klubu 

s  tímto universitním hokejo-

vým klubem. Velká část hráčů 

tak v  průběhu letošní sezóny 

bude absolvovat jak naši soutěž 

(KLM), kde odehraje minimál-

ně 26 zápasů, tak se i zúčastní 

mezinárodní hokejové soutěže, 

kde odehraje také velkou porci 

hokejových utkání. Tento uni-

verzitní hokejový klub plánuje 

odehrát velkou část svých zápa-

sů uprostřed týdne v  Rosicích, 

a  tak hokejoví fanoušci z  Ro-

sic budou moci kromě KLM 

navštívit letos i  utkání mezi-

národní univerzitní hokejové 

ligy. Další spolupráci uzavřel 

náš hokejový klub s hokejovým 

klubem TECHNIKA Brno. 

Tento hokejový klub z  fi nanč-

ních důvodů před nedávnem 

přišel o  mužstvo mužů, kteří 

hráli celostátní druhou ligu. 

V  současné době je TECH-

NIKA Brno plnohodnotným 

hokejovým klubem, který le-

tos má obsazeny všechny mlá-

dežnické kategorie (přípravka, 

všechny hokejové třídy, do-

rost, juniory) a  potřebuje, aby 

nejlepší junioři zkoušeli v  po-

sledním roce svého působení 

mužský hokej. Dohoda s tímto 

klubem zjednoduší doplňování 

našeho týmu o juniory a navíc 

někteří junioři budou u  nás 

hrát formou střídavého startu.

Na základě výše uvedeného 

jsme v  týmu přivítali něko-

lik nových tváří. Z  brněnské 

techniky k nám přišli tři loňští 

junioři  – Matěj Ognar, Viktor 

Kousal a  Lučivňák Roman. Ze 

stejného klubu máme z  junior-

ského týmu domluveny tři hrá-

če na střídavý start – Malý Jan, 

Novák Radek a Skoupý Matyáš. 

Velký přesun hráčů nastal mezi 

sousední Velkou Bíteší a naším 

klubem. Do našeho klubu přišli 

následující hráči: Pospíšil Pavel, 

Vojáček Filip a  Kožár Lukáš 

(všichni tři jsou kmenovými 

sp
o

rt

Rozpis domácích zápasů je následující:
2. kolo 22. září 2018 bude u nás hrát HC Brumov -Bylnice (staronový nováček soutěže)

4. kolo 30. září 2018 hostíme HC Sokol Březina (nováček soutěže, který má domácí stadion Vyškov)

7. kolo 20. října 2018 k nám přijede Dynamiters Blansko

9. kolo 3. listopadu 2018 přivítáme největšího favorita soutěže SKMB Boskovice

11. kolo 15. listopadu 2018 nás navštíví hanácký HC Kroměříž

13. kolo 24. listopadu 2018 hostíme druhého favorita soutěže – HC Velké Meziříčí

14. kolo 1. prosince 2018 začneme druhou polovinu soutěže v souboji s HC Uherský Ostroh

16. kolo 15. prosince 2018 uvidíme HC Lvi Břeclav

40 ROSA 10/2018



hráči Komety Brno), Stupka 

Matouš (kmenový hráč HC To-

rax Poruba), Svatuška Jiří (kme-

nový hráč HC Orli Znojmo), Jo-

chman Daniel (kmenový hráč 

HC Poprad – Slovensko) a Vrba 

Filip (kmenový hráč Techni-

ky Brno) – tito všichni hráli 

v  loňském roce právě u  našich 

sousedů. Derby s Velkou Bíteší 

tak letos bude mít ještě větší ná-

boj než v letech předešlých! Na 

hostování k  nám dále přichází 

ze Slavoje Velké Popovice Filip 

Vilímek, dále k  nám z  brněn-

ského Warrioru přestoupil mla-

dý útočník Michal Gombarčík, 

formou střídavého startu bude 

u  nás hrát obránce Rafaj To-

máš (loňský extraligový junior 

z  Komety Brno). Dále máme 

rozjednaný přestup či hosto-

vání dalších 4 starších hráčů 

(!), kteří dříve hráli ve vyšších 

soutěžích. Pokud se nám podaří 

dotáhnout tato jednání do úpl-

ného konce, bude to znamenat 

příchod 16–20 nových hráčů! 

Takovou změnu nikdy náš tým 

za novodobou historii (od ob-

novení ligového hokeje v  Rosi-

cích) nezaznamenal. Uvidíme, 

jak se trenérům (trenérské duo 

Hájek a Balabán na lavičce letos 

doplní jako asistent Laďa Šou-

kal  – náš bývalý hráč) podaří 

tento zcela nový tým dát do-

hromady. Ze začátku to zřejmě 

bude velmi náročné, ale podle 

posledních tréninků vše vypa-

dá velmi nadějně. Pro rosické 

fanoušky to bude opravdu vel-

mi zajímavé!

Naši fanoušci si mohou do 

kalendáře zaznamenat naše 

domácí zápasy, které odehraje-

me v letošním roce v Rosicích, 

naše domácí utkání budeme 

opět hrát většinou v  sobotu 

v 17.00 hodin.

Srdečně zveme všechny fa-

noušky ledního hokeje na ligo-

vé zápasy na náš zimní stadión 

v Rosicích.

Ing. Zdeněk Čížek

předseda HC Štika Rosice

41ROSA 10/2018



ROSICKÝ ZÁVODNÍK
NA MISTROVSTVÍ SVĚTA 
V JIHOAFRICKÉ REPUBLICE
Další fantastický úspěch závodníka TJ Sokol Rosice

Závodník  oddílu silového 

trojboje TJ Sokol Rosice Jakub 

Hlaváč se svými vynikajícími 

výkony nominoval na Mist-

rovství světa v  silovém trojbo-

ji dorostu a  juniorů, které se 

konalo v  Potchefstroomu v  Ji-

hoafrické republice ve dnech 

3.– 8. 9. 2018. Svoji účast na Mis-

trovství světa zvažoval, protože 

se jedná o fi nančně nákladnou 

akci. Vzhledem k tomu, že měs-

to Rosice vyšlo Jakubovi vstříc 

a fi nančně podpořilo jeho účast 

na Mistrovství světa, potvrdil 

Svazu silového trojboje svoji 

účast a odletěl s výpravou čes-

kých reprezentantů do Jihoaf-

rické republiky.

V  soutěži startoval ve čtvr-

tek 6. 9. 2018 v 15 hodin v ka-

tegorii dorostenců do 93 kg. 

Hned v  první disciplíně dřep 

s  činkou zvednul s  přehledem 

velmi pěkně 292, 5 kg a  získal 

stříbrnou medaili. Za prvním 

závodníkem z  Ruska byl pou-

hých 7,5 kg.

Ve druhé disciplíně ben-

čpres (tlak s  činkou na lavič-

ce) mu pokusy nevyšly podle 

představ a  měl uznaný pokus 

140 kg, i když měl natrénováno 

na 160 kg. Do třetí disciplíny 

mrtvý tah nastoupil s velkými 

nadějemi, protože je to jeho 

silná disciplína. Ve druhém po-

kusu zvednul pěkně 280 kg.

Spočítal si, že když zvedne 

292,5 kg bude v  mrtvém tahu 

na 1. místě a  v  celkovém hod-

nocení v silovém trojboji na tře-

tím místě a odvezl by si bronzo-

vou medaili. Tuto hmotnost na 

čince sice zvednul, ale jak čin-

ku úspěšně zvednul, zatočila se 

mu hlava a  činka mu vypadla 

z rukou, a protože ji řádně ne-

odložil, pokus mu nebyl uznán. 

V  mrtvém tahu tak vybojoval 

stříbrnou medaili se ztrátou 

pouhých 5 kg na prvního zá-

vodníka z Ruska a v celkovém 

hodnocení za všechny 3 dis-

ciplíny skončil ve své kategorii 

na krásném 4. místě celkovým 

výkonem 712,5 kg.

Celkové pořadí závodníků 
v kategorii dorost do 93 kg 
bylo:
1. Patrick Loesel GER

 742,5 kg

2. Sam Bassan USA

 725 kg

3. Mark Dyachenko RUS

 720 kg

4. Jakub Hlaváč ČR 

 712,5 kg

sp
o

rt

Foto: archiv TJ Sokol Rosice

42 ROSA 10/2018



Další závodníci v  pořadí 

JPN, USA, JPN…

V  celkovém bodovém hod-

nocení všech dorostenců z celé-

ho světa bez rozdílů váhových 

kategorií skončil Jakub na 14. 

místě. Na této soutěži Jakub 

navíc vytvořil 2 národní re-

kordy a  to výkonem ve dřepu 

i v mrtvém tahu. Za tyto úžas-

né výkony našemu závodníko-

vi Jakubovi moc blahopřejeme, 

děkujeme za vynikající a  dů-

stojnou reprezentaci TJ Sokol 

Rosice, města Rosice i  České 

republiky!

Městu Rosice zároveň dě-

kujeme za fi nanční příspěvek, 

který Jakubovi umožnil účast 

na Mistrovství světa.

Pavel Procházka

NÁBOR MLADÝCH ZÁJEMCŮ 
O SPORT POŘÁDNÝCH CHLAPŮ
TJ Sokol Rosice, oddíl silového trojboje a sportovní kulturistiky zve do svých řad všechny zá-

jemce o silové cvičení pro získání pěkné postavy a síly pořádného chlapa.

Zájemci o tento sport ve věku od 14 roků zveme do posilovny TJ Sokol Rosice v rosické soko-

lovně každý den mimo sobotu v době od 17.45 do 20.00 hodin.

Při cvičení se o vás postará školený trenér Václav Patočka, který vám nachystá cvičební plán 

přímo pro každého z vás.

Budeme se na vás těšit!

Pavel Procházka

Foto: archiv TJ Sokol Rosice

43ROSA 10/2018



+2D

P R O G R A M  N A   Ř Í J E N  2 0 1 8
Čtvrtek 4. 10. ve 20.00

BEZE STOP
USA 2018, režie: Debra Granik

Patnáctiletá Tom žije se svým otcem v lese na okraji 

Portlandu. Dobrovolná izolace od tzv. normální 

společnosti jim umožňuje vytvořit si realitu čistých, 

civilizací nezkažených prostých radostí. Jednoho dne 

však o sobě okolní svět dává vědět a konfrontace je nevyhnutelná.

Drama, 119 min., přístupný, TITULKY, 120 Kč.

Pátek 5. 10. ve 20.00 – 2D/tit. 

Sobota 6. 10. v 17.00 – 3D/dab.

VENOM
USA 2018, režie: Ruben Fleischer

Na stříbrné plátno se řítí jeden z nejzáhadnějších, 

nejrozporuplnějších a nejdrsnějších antihrdinů filmového 

světa značky Marvel, mimozemský symbiont Venom.

Akční sci-fi, 112 min., nevhodný do 12 let, v pátek ve 2D 
s TITULKY – 130/110 Kč, v sobotu ve 3D s ČESKÝM DABINGEM – 150/130 Kč.

Sobota 6. 10. ve 20.00

TOMAN
ČR 2018, režie: Ondřej Trojan

Neuvěřitelný, ale pravdivý příběh rozporuplné osoby Zdeňka Tomana, muže mnoha 

jmen, šéfa naší zahraniční rozvědky, který významně ovlivnil vývoj v poválečném 

Československu.

Historické drama, 145 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 120 Kč.

Neděle 7. 10. v 17.00

HOTEL TRANSYLVÁNIE 3:
PŘÍŠERÓZNÍ DOVOLENÁ

USA 2018, režie: Genndy Tartakovsky

Oblíbená rodinka strašidel se vydá na dovolenou 

na výletním parníku, kde si má Drákula zaslouženě 

oddechnout od práce v hotelu.

Animovaná komedie, 97 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 
100 Kč.

Neděle 7. 10. ve 20.00

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
ČR 2018, režie: Rudolf Havlík

Režisér úspěšné romantické komedie Pohádky pro Emu, přichází s novou komedií 

s hvězdným hereckým obsazením. Scénář o věčném soupeření mužského a ženského 

světa napsal společně se spisovatelkou Radkou Třeštíkovou.

Komedie, 95 min., přístupný, ČESKY, 130 Kč.

Čtvrtek 11. 10. ve 20.00

ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
ČR 2018, režie: Dan Svátek

Místy vtipný, místy smutný film podle stejnojmenného 

knižního bestselleru Josefa Formánka, který přiblíží 

příběhy úspěšných mužů, kteří se přes dno lahve dostali 

na samotné dno života. Na dno, odkud vede už jen 

cesta vzhůru.

Drama/komedie, 92 min., nevhodný do 15 let, ČESKY, 100 Kč.

Pátek 12. 10. v 10.00

MAMMA MIA! HERE WE GO AGAIN
USA 2018, režie: Ol Parker

Mamma Mia! Největší letní filmová pohoda se vrací. 

A s ní i nakažlivě lenošivá nálada pohádkového ostrova 

Kalokairi, nesmrtelná ABBA a herci, kteří si s chutí 

zopakovali velkolepý řecký mejdan.

Muzikál, 114 min., přístupný, TITULKY, 60 Kč.

Pátek 12. 10. ve 20.00

PRVNÍ ČLOVĚK
USA 2018, režie: Damien Chazelle

Jedno z největších dobrodružství v lidských dějinách. A film o něm vznikl až po padesáti 

letech. Dramatický příběh letu Neila Armstronga na Měsíc mapuje oscarový režisér 

Damien Chazelle, který na oběžnou dráhu vyslal Ryana Goslinga.

Drama, 138 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 130 Kč.

Sobota 13. 10. v 17.00

YETI: LEDOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
USA 2018, režie: Glenn Ficarra, John Requa

Rodinná komedie, ve které je Yeti přesvědčen, 

že záhadné bytosti známí jako „lidé” opravdu existují.

Animovaná komedie, 96 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 
110 Kč.

Sobota 13. 10. ve 20.00

ZRODILA SE HVĚZDA
USA 2018, režie: Bradley Cooper

Bradley Cooper a Lady Gaga ve filmu o tom, jak tvrdý umí být showbyznys a proč je 

někdy těžké vyrovnat se s úspěchem partnera.

Romantický/Hudební, 136 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 120 Kč.

Neděle 14. 10. v 17.00

VILÍK: RYCHLE A VESELE
Malajsie 2018, režie: Yusry Abdul Halim

Malé autíčko Vilík má velký sen – chce se stát králem 

silnic ve svém rodném městě Gasket City.

Animovaný, cca 90 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110 Kč.

Neděle 14.10 ve 20.00

ZLÝ ČASY V EL ROYALE
USA 2018, režie: Drew Goddard

Několik cizinců se setkává v zašlém hotelu El Royale. 

Nemají nic společného kromě tajemství, které každý 

z nich skrývá. Hvězdně obsazený film plný nečekaných 

zvratů.

Mysteriózní thriller, 140 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 120 Kč

Čtvrtek 18. 10. ve 20.00

TOMAN
ČR 2018, režie: Ondřej Trojan

Neuvěřitelný, ale pravdivý příběh rozporuplné osoby Zdeňka Tomana, muže mnoha 

jmen, šéfa naší zahraniční rozvědky, který významně ovlivnil vývoj v poválečném 

Československu.

Historické drama, 145 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 120 Kč.

Baby 
bio



Pátek 19. 10. ve 20.00

HALLOWEEN
USA 2018, režie: David Gordon Green

Jmenuje se Michael Myers, nosí bílou masku a v ruce 

nůž. Pokud ho potkáte na Halloween, bude to asi 

poslední den vašeho života. Slavná hororová série právě 

píše svou poslední kapitolu.

Horor, 109 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 120 Kč.

Sobota 20. 10. v 17.00

MALÁ ČARODĚJNICE
Německo, Švýcarsko 2018, režie: Mike Schaerer

Všem známý večerníček o malé čarodějnici a jejím 

věrném havranovi Abraxasovi se dočkal filmového 

zpracování a míří do našich kin.

Pohádka, 103 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 100 Kč.

Sobota 20. 10. ve 20.00

MARS
ČR 2018, režie: Benjamin Tuček

Lety na Mars už dávno vyšly z módy, když přiletí čeští 

turisté, kteří se na Marsu chtějí oženit. Ale do vesmíru 

by neměli létat lidé, kteří nemají vyřešené svoje osobní 

problémy.

Komedie, 83 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 110 Kč.

Neděle 21. 10. v 17.00

PRINCEZNA A DRÁČEK
Rusko 2018, režie: Marina Nefedova

Když se princezna Barborka toulá tajnými komnatami 

hradu, nalezne magickou knihu. Ta ji přenese do říše 

zázraků plné nových dobrodružství a zvláštních stvoření.

Animovaná pohádka, 75 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 
120 Kč.

Neděle 21. 10. ve 20.00

TICHO PŘED BOUŘÍ
USA 2018, režie: Steven Knight

Thriller plný zvratů a vášní s oscarovými herci Matthew 

McConaugheym a Anne Hathaway. Všechna tajemství 

jednou vyplují na povrch.

Thriller, cca 110 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 120 Kč.

Čtvrtek 25. 10. v 17.00

CHATA NA PRODEJ
ČR 2018, režie: Tomáš Pavlíček

Komedie o tom, co všechno se může stát, 

když se o víkendu sejde svérázná rodina na poslední 

rozlučce s chatou.

Komedie, 77 min., přístupný, ČESKY, 50 Kč.

Čtvrtek 25. 10. ve 20.00

JAK SE MOŘÍ REVIZOŘI
ČR 2018, režie: Eva Toulová

Komedie o malé rodině s velkými plány.

Komedie, 99 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 120 Kč.

Pátek 26. 10. v 19.00

28. ŘÍJEN 1918
NA MORAVĚ

ČR 2018, scénář: Jiří Pernes

Dokumentární film, který rekonstruuje historické 

události spojené s rozpadem rakousko-uherské 

monarchie na Moravě. Po filmu bude program 

pokračovat besedou s historikem Jiřím Němcem 

na téma Masaryk aneb Proč profesor filozofie založil 

Československo.

Dokument, 60 min., přístupný, ČESKY, vstupné dobrovolné.

Sobota 27. 10. v 17.00

ČARODĚJOVY HODINY
USA 2018, režie: Eli Roth

Desetiletý chlapec Lewis se odstěhuje do panského sídla svého strýce Jonathana. 

V domě se však dějí podivné věci, strýček i jeho sousedka totiž ovládají kouzla.

Rodinné fantasy, 105 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110 Kč.

Sobota 27. 10. ve 20.00

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
ČR 2018, režie: Rudolf Havlík

Režisér úspěšné romantické komedie Pohádky pro Emu, přichází s novou komedií 

s hvězdným hereckým obsazením. Scénář o věčném soupeření mužského a ženského 

světa napsal společně se spisovatelkou Radkou Třeštíkovou.

Komedie, 95 min., přístupný, ČESKY, 120 Kč.

Neděle 28. 10. v 17.00

KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA
ČR/SR 2018, režie: Dušan Rapoš

Když draka bolí hlava nabídne v hlavních rolích nejen 

hvězdné obsazení v čele s Karlem Gottem, ale hlavně 

výpravnou pohádku pro celou rodinu, kterou si užije 

každý její člen.

Pohádka, cca 90 min., přístupný, ČESKY, 120 Kč.

Neděle 28. 10. ve 20.00

HOVORY S TGM
ČR 2018, režie: Jakub Červenka

Jan Budař jako Karel Čapek a Martin Huba jako 

T. G. Masaryk excelují v příběhu jednoho z nejslavnějších 

rozhovorů naší historie. Filmové „Hovory s TGM“ přinášejí 

na plátna kin nečekané napětí, emoce a střet dvou 

významných mužů.

Historické drama, 80 min., přístupný, ČESKY, 120 Kč.

WWW.KINO.ROSICE.CZ

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD
Johnny English 3, Zlatý podraz, Louskáček a čtyři říše, 

Bohemian Rhapsody, Grinch, Dívka v pavoučí síti, 

Fantastiská zvířata: Grindelwaldovy zločiny, Pat a Mat 

v zimě, Creed 2, …

KIC ROSICE VÁS ZVE DO KINA
Přijímáme poukázky EDENRED a SODEXO.

Rezervace vstupenek on-line na webu kina, v kanceláři KIC, 

na tel.: 732 718 678, nebo na facebooku kina. Rezervované vstupenky 

vyzvedávejte nejpozději 20 minut před začátkem představení, jinak budou 

vráceny do volného prodeje. 3D brýle se prodávají za 30 Kč, nebo si můžete 

přinést vlastní pasivní brýle na bázi polarizace.

Kino Panorama, Kpt. Jaroše 50, 665 01 Rosice.

Bio senior Rosice slaví s republik
ou

Rosice slaví s republik
ou



K
U

LTU
R

N
Í IN

FO
R

M
A

ČN
Í CEN

TRU
M

 RO
SICE

Palackého nám
. 45, 665 01 Rosice, tel.: 546 492 196, info@

kic.rosice.cz, w
w

w
.kic.rosice.cz

7. 10. * DĚTSKÝ BAZÁREK
Burza dětského oblečení a obuvi. Začátek v 9:00 

v sále ZKC. Otevření sálu pro prodávající v 8:00. 

Poplatek 100 Kč za prodejní místo nutno uhradit 

do 5. 10. v kanceláři KIC. Pořádá KIC Rosice.

8.-25.10. * BAREVNÝ SVĚT PLÁTEN
Výstava kolektivu obrazů autorek Amon Silvie 

Bartošové, Markéty Dohnalové, Lenky Klimešové 

a Evy Šotnarové. Výstavu zahájí vernisáž v sobotu 

13. října v 16 hodin, na níž vystoupí brněnská kapela 

Franz von Dűrera, hrající napříč hudebními styly. 

Výstava bude přístupná již od pondělí 8. října a dále 

každý všední den kromě středy od 13:00 do 17:00 

a po předchozí domluvě kdykoliv v otvírací době KIC. 

Pořádá KIC Rosice.

13. 10. * DRAKIÁDA
Akce začne již v 9:00 v prostorách SVČ vyráběním 

létajících draků. Od 15:00 proběhne na návrší 

Nejsvětější Trojice pouštění draků s doprovodným 

programem. Odpoledne pak zakončí posezení 

u táboráku od 17:00. Startovné 30 Kč. 

Pořádá SVČ Rosice.

14. 10. * FARMÁŘSKÝ TRH
Trh nabídne široký sortiment regionálních produktů 

a pochutin z letošní sklizně – ovoce a zeleninu, 

burčák, mošty, sirupy, marmelády a džemy. 

Začátek v 8:00 na nádvoří zámku. Pořádá KIC Rosice.

17. 10. * ŽÁKOVSKÝ KONCERT
Koncert žáků ZUŠ. Začátek v 17:00 v sále ZKC. 

Vstupné dobrovolné. Pořádá ZUŠ Rosice.

19. 10. * ROSALKY – REPUBLIKA I.
Koncert rosického ženského sboru s repertoárem 

zaměřeným na období 20.–70. let 20. století. 

Začátek v18:00 v sále ZKC. Vstupné 100Kč, děti 50Kč. 

Pořádají Rosalky a KIC Rosice.

26. 10. * ŘÍJEN NA MORAVĚ
Projekce stejnojmenného dokumentu v 19:00 v kině 

Panorama. Poté bude následovat beseda 

s historikem Ing. Jiřím Němcem, Ph.D. – Masaryk 

aneb Proč profesor filozofie založil Československo.

Vstupné dobrovolné. Pořádá KIC Rosice.

27. 10. * ROSICE SLAVÍ 

S REPUBLIKOU
Program oslav 100. výročí vznku ČSR začne v 15:00 

u základní školy sázením Stromu republiky. V 15:30 

pietní akt za účasti československých legionářů 

u pomníku TGM, poté bude následovat program 

v sále ZKC a na nádvoří zámku. Součástí programu 

bude i výstava dobových fotografií z Rosic, která 

potrvá až do 8. listopadu. Vstupné dobrovolné. 

Pořádá KIC Rosice.

28. 10. * ZÁJEZD DO STOVĚŽATÉ 

PRAHY
Jednodenní zájezd do Prahy spojený s návštěvou 

výstav k tomuto výročí a prohlídkou běžně 

nepřístupných památek a objektů. Cena: 450 Kč. 

Pořádá KIC Rosice.

31. 10. * LISTOVÁNÍ: SVATÁ 

BARBORA
Příběh pátrání mladé novinářky Anrey 

po okolnostech tzv. Kuřimské kauzy vtáhne diváka 

do labyrintu záhad, netušených souvislostí a otázek, 

z nichž některé nebudou zřejmě nikdy uspokojivě 

zodpovězeny. Účinkují Petra Bučková a Alan 

Novotný. Začátek ve 21:00 v kině Panorama. 

Vstupné: 100 Kč v předprodeji KIC, 120 Kč na místě, 

60 Kč studenti a senioři. Pořádá KIC Rosice.

Říjen … víme, co se děje

Z LISTOPADOVÉHO PROGRAMU:

10. 11. Svatomartinský košt, 

16. 11. Koncert ZUŠ, 18. 11. Strašidelný bál, 

26. 11. Listování, 26. 11. – 14. 12. Výstava 

Galerie uměleckého smaltu


